
DIENOS KLAUSIMAI
IR DAR SIS TAS

Šių metų birželio 28-29 
dienomis Kaune Įvyks di­
džiulis Lietuvos katalikų or­
ganizuoto jaunimo “Pavasa­
rio” Federacijos Kongresas.

Rengėjai kviesdami į tą 
kongresą, sako: “Ir praeitis 
žygiuos su mumis: iš grabo 
atsikels Lietuvos senovė. 
Mums švies vysk. Valančiaus 
pavyzdys ir paskatins gabi 
Simano Daukanto plunksna. 
Čia ir Kražių skerdynių kan­
kiniai ir galingi mūsų knyg­
nešiai. “Po žydriaspalve vė­
liava žygiuos visa Lietuva.”

Kongreso proga Įvyks di­
džiulė dainų šventė, sporto 
olimpiada. Beje, tose Lietu­
vos nrganizuoto jaunimo iš- ■ 
kilmėse dalyvaus daug Amc-J 
rikos lietuvių jaunuomenės. I

Pereitą savaitę vien tik 
Philadelphijoj įšventinti pen-i 
ki nauji lietuviai kunigai, bū­
tent, Juozas Neverauskas, Je­
ronimas Bagdonas. Jurgis 
Degutis, Alfonsas Marcinke­
vičius ir Saliamonas Mažei­
ka. Tai jauni, energingi 
dvasios vadai, susipratę lie­
tuviai. kurie pagirižę iš visų 
savo jėgų darbuotis Bažny­
čias ir savita irto s gerovėi. 
Kirųe seminarijos taip pat iš­
leidžia būrį naujų dvasios va­
dų ir visuomenės darbuotojų.
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LIET. R. K. SUS-MO 
IR DARBININKŲ 

REIKALAI

4-TOS APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Pusmetinis 
kuopų atstovų susirinkimas 
sekmadienį, birželio 26-tą. 
Juozapo parapijos svetainėj, 
Lackawanna Ave., Duryea.

Pradžia 1 vai po pietų.
Susirinkimas šaukiamas viena 

valanda anksčiau, negu paprastai, 
kad kuopų atstovai turėtų gali­
mybės nuvykt į Dainos Draugi­
jos išvažiavimą Rocky Glen 
Parke ir išgirsti dainų programą.

Dienotvarkėj bendrojo 4-tos 
apskrities ir ‘‘Garso’’ išvažiavimo 
liepos 4-tą ir apskrities metinio 
išvažiavimo rugpjūčio 14-tą ir ki­
ti reikalai.

Kviečiame visų kuopų atstovus 
dalyvauti.

4-tos apskrities valdyba:
Pr. Jurevičius, pirm.
J. češkys. sekret.

4-tos apskrities 
bus 
•v. 
118

. 5-OS PENNA APSKRITIES 
SUSIRINKIMAS

Susirinkimas įvyks birželio 5, 
1938, Stungio svetainėje, Simp- 

1 son. Pa.
i Visos kuopos prašomos atsiųs­
ti savo delegatus į šį pusmetinį 
susirinkimą.

Bus Seimo delegatų raportai ir 
kiti nauji dalykai.

Jonas Kvietkauskas, II, raŽt.

Kongresmanas M. Dies 
iš Texas, Atstovų Bute iškė­
lė Įdomių reveliacijų apie a- 
merikiečių vokiečių nazių 
veiklą. Jo žiniomis, naziai 
šioje šalyje turi 32 savo sto­
vyklas ir arti pusės milijono 
nariu. Dies taip pat prane­
šęs, kad nazių veikla taip to­
li nuėjus, kad vienas jų ly­
deris, laikydamas prakalbą, 
agitavęs užmušti Prezidentą

Dies reveliacijos sukėlė dide­
lę sensaciją ir atatinkami or­
ganai ketina imtis tyrinėjimų 
ir sužinoti, kas ištikro deda­
si už nazių veikimo uždangų.
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Šv. Tėvas Popiežius Pijus 
10-tas 24-tojo Eucharistinio 
Kongreso atidarymo rašte 
paragino tikinčiuosius mels­
tis už pasaulinę taiką ir ra­
mybę.

Kongresas iškilmingai už­
sibaigė gegužės 30-tą. 25-tas 
Kongresas įvyks 1940 metais 
Nicos mieste, Prancūzijoj.

Trijų dienų laikotarpiu, 
gegužės 28-30, Jungtinėse 
Valstybėse dėl nelaimingų 
atsitikimų žuvo 260 žmonių. 
Kaip jau paprastai, daugiau­
sia žuvo automobilių nelai­
mėse, būtent, 149; toliau se­
ka prigėrimai — 58, gaisrų 
aukos 10.

Lietuvos dvarininkai ir ba­
jorai,- matyt, Lenkijos ka­
ringumu padrąsinti, laiko 
slaptus suvažiavimus ir taria­
si apie susigrąžinimą nusa­
vintų dvarų arba gavimą di­
delių atlyginimų.

Vokiečiai deda pastangų 
nustatyt prieš Sovietų Rusi­
ją Išakiją ir Rumuniją. Va­
dinasi, vokiečiams užpuolus 
Čekoslovakiją, Lenkija ir 
Rumunija turėtų blokuoti 
Rusiją.

AKRONE SUŽEISTA 
80 ASMENŲ

Akron, Ohio. — Gegužės 27-tą 
prie Goodyear Tire and Rubber 
kompanijos dirbtuvių įvyko dide- 

, lis susirėmimas tarp streiklaužių, 
policijos ir CIO pikietuojančių 
narių. Kovose 80 asmenų sužeis-

Minėtos kompanijos dirbtuvėse 
dirba 8,000 darbininkų. CIO ly- 

Pereitą savaitę naujų narių aplikacijų prisiuntė šios dcnai 8tre,k4 paskelbė paskubo-

LRKSA PILDOMOJO KOMITETO dideles kiniečių ir i nizo ą NAU UI NARUI 
SUSIRINKIMAS BIRŽELIO 21 D. japonų kovos ivwuy

- - - - - - - - - - - - - - •1 prielangfeng
Lietuvių R. K. Susivienymo Amerikoj naujojo Pildo­

mojo Komiteto susirinkimas įvyks 1938 m. birželio 21 d., 
10 vai. ryto, Sus-mo Name, Wilkes-Barre, Pa.

VAJAUS EIGA
Shanghai.—Gegužės 28-tą prie 

Lanfeng kiniečiai energingai 
i puolė japonų jėgas, kurioms va-

jo Komiteto nariai pradės eiti konstitucijoj nustatytas pa- dovauja pagarsėjęs kit.-genero- 
reigas ir dirbti organizacijos gerovei. Bus peržiūrėtas ias Kenji Doihara.
Sus-mo finansinis stovis, patikrintos knygos ir tt. Bus per- Kova buvo viena iš kruviniau. 
žiūrėti Seimo nutarimai ir pradėti vykdyti Į gyvenimą. Tar- siy nuo nepa,kelbto karo pra. 
simės ir apie vajaus tolimesnę eigą. ! džiog

Kuopos ar paskiri nariai, turintieji reikalų Pildomo- „ ,
jo Komiteto aptarimui, kreipkitės laiškais į Centro Raš-į .‘n,e Iai '* siemę e et*. a,mų’

1 1 • £ atsiėmę patj Langfeng miestą ir
L. ŠIMUTIS, LRKSA Prez.. nukovę tūkstant1 wo™*;

Patys japonai prisipažįsta, kad 
jie čia turėjo reikalą su gerai pa­
ruoštais ir apginkluotais kiniečiu 
kareiviais. Pasirodo, kiniečių 
vadovybė j kovų frontą atgabeno 
daug naujų jėgų, šį kartą ypa­
tingai gerai veikė kiniečių tan­
kai. kurie “spjaudydami karštą 
šviną" skynė kelią pro japonų li­
nijas.

LIETUVIS SKLANDYTOJAS IŠSILAIKĖ 
26 VALANDAS ORE

Kaunas, gegužės 24. — Lietuvis sklandytojas Nidoje 
(Kuršių Neringa) Gysas išsilaikė ore 26 valandas, tuo su­
mušdamas visus anksčiau pasiektus rekordus, ir iškovojo 
Lietuvai trečią vietą pasaulio valstybių tarpe. Tai yra dar 
vienas iš daugelio Lietuvos progreso liudininkų.

ALICANTE MIESTE NUO BOMBŲ 
o ŽUVO 250 GYVENTOJŲ

BRAZILIJOS LIETUVIAI 
SUSIRŪPINĘ

30 kp. Scranton, Pa.—1 aplikaciją
48 ” “ ' ■ ' “
57 ”
82 ”

105 ”
Girdėt, 

tikram vajaus darbui. Dieve, padėk!

Cicero, III
Exeter Boro, Pa.—1 a
St. Louis, Mo
Braddock, Pa.—1 aplikaciją
kad daugely kuopų eina dideli pasiruošimai

1 aplikaciją

1 aplikaciją

ATRADO P. LEVINE 
LAVONĄ

LIETUVA GAMINSIS 
IR CEMENTĄ

mu..—,.* .. >> n s im—a,. ><>
Autoritetai deda pastangų, kad 

panašios kruvinos riaušės nesi- 
kartotų.

Gegužės 30-tą United Rubber 
Workers lokalas didele dauguma 
balsų nutarė priimti pildomosios 
tarybos rekomendacijas ir stoti 
darban. Tuo būdu 3000 streikie- 
rių jau grįžo darban.

SUŽEISTI ASTUONI 
MAINIERIAI

Energijos komitetas galutinai 
ištyrė ir rado, kad ties Skirsne-

New Rochelle, N. Y.—Gegužės 
29-tą Long Island pajūry atrado 
išplautą vaiko Peter Levine la- mune rastieji kreidos sluoksniai 
voną. yra pakankamai dideli, ir čia ga-

Vaikas dingo einant iš mokyk-' Įima statyti pirmąjį cemento fab- 
los šių metų vasario 24-tą. Tuoj 
paaiškėjo, kad tai žmogvagių 
darbas. Tėvas advokatas Murray 
Levine siūlė žmogvagiams $25.-

Rio De Žaneiro.—"Eltos" ko- 000 išpirkimo. Federalė ir vie- 
respondentas Pietų Amerikoje .tinė policija dėjo pastangų išaiš- 
praneša, kad Brazilijos preziden- k«lt ir suimt žmogvagius, taip pat 
tas Vargas išleido naujus dekre- suražti gyvą ar nužudytą vaiką, 
tus. kuriais suvaržomas svetim­
taučių veikimas Brazilijoje. Bra- Jau labai sunaikintą be galvos, 

be rankų ir be kojų. Jį pažino 
tik iš užsilikusių drabužių.

Vis tiek, žmogvagiai anksčiau 
ar vėliau bus surasti ir atsiims 
atatinkamą bausmą.

Vaiko lavoną vanduo išplovė

riką.

Kreida, pridėjus kai kurių prie­
maišų. visai tinka cemento ga­
mybai.

Shenandoah. Pa. — Gegužės 
25-tą Philadelphia and Reading 
Coal and Iron kompanijos kasyk­
loj įvyko didelis dinamito 
girnas

Trys mainieriai sužeisti 
kiai, penki lengvai. Tarp
vai sužeistų randasi bene visi lie­
tuviai. būtent. Ant. Tolovinsky. 
J. Kalanavage. Ant. Selinkas,

spro-

sun- 
leng-

Alicante.—Gegužės 25-tą suki-'prekinį laivą “Thorpehall," kurs • - -
lėliai lakūnai bombordavo pajū- buvo atvežąs, bet nesuspėjo iš- gyvenantiems išeiviams

... ____ * • • • h"« crriežtai draudžiama kištis 1no miestą Alicante. Kelios bom­
bos nukrito miesto centre, kur 
tuo laiku šimtai moterų stovėjo 
eilėse nusipirkti maisto dalykų 

Pačiam mieste žuvo virš 200 gy­
ventojų. virš 1000 sužeistų. Tuo
tarpu priemiesčiuose žuvo 50 gy­
ventojų.

krauti, 3000 tonų kviečių. Laiva. įu‘ griežtai draudžiama kištis į 
tuoj nuskendo. Visi laivo tarnau­
tojai išgelbėti, vienok 3 sužeisti.

----------,---------- -

Laikraščiai praneša,* kad 
žinomas visuomenės veikėjas 
dr. -Al. M. Račkus rengiasi 
grįžti Amerikon. Jis nese­
niai rezignavęs iš Lietuvos žuvo ao gyventojų, » pastatų 
Muziejaus istorinio skyriaus 
direktoriaus vietos.

Brazilijos vidaus reikalus ir bus 
draudžiama bet kokia jų politinė 
veikla. Svetimtaučių draugijų, 

NUŠOVĖ SAVO GERĄ *P,udo» ir mokyklų veikimas taip 
pat suvaržomas. Tuos svetim­
taučių veiklą varžančius jstaty- 

šiauliuose gegužės 3 d. vienos i mus privertė išleisti kairiųjų ir 
įstaigos tarnautojas Razma Ta- dešiniųjų ekstremistų veikimas. 

Per 20 minučių laiko šeši laku- das. neatsargiai elgdamasis su 
nai išmetė 100 bombų. Apskritai. - ginklu, iš revolverio nušovė savo 
tai buvo viena iė aršiausių karo 
oro laivyno atakų.

Tą pačią dieną kelios dešimtys 
sukilėlių lakūnų bombordavo Sa­
gunto miestą, kurs randasi prie 
vieškelio jungiančio Valensiją <r 
Castellon. Jie išmetė 95 bombas.

DRAUGĄ

gerą draugą Meškauską Vslenti- 
ną, su kuriuo kartu viename 
kambaryje gyveno. Meškauskas 
gulėjo lovoje, o Razma valė re­
volverius ir netyčia iššovė. Kul­
ka pataikė gulėjusiam tiesiog 
galvon, ir taa. nė žodžio nespė­
ja tarti, mir*

Vokietija, pasigerindama 
japonams, nutarė atsaukt na­
ro aficieriua, kurie buvo nu­
samdyti ir lavino kiniečių ka­
riuomenę. Tarp tų afieterių 
randasi ganus pasaulinio ka­
ro veteranas generolas Fal- 
kenhausenas. Bet kiniečiai, 
bijodami, kad buvę jų in-

(namų) visiškai sugriovė, 90 ap­
griovė. Sagunto miestas ir gre­
timieji kaimai Estivella, Gilet. 
Algimia de Alfare ir Albalat de 
Segart irgi gerokai nukentėją

Valencijos uoste sukilėlių lakū­
nai nuskandino anglų 1.251 toAQ

GAISRAS SUNAIKINO 
LENTPIOVĘ

Kauna*—Gegužės 25 dieną čia 
įvykę* gaiaraa sunaikino iantpifl-

utruktoriai • neišduotų prie­
šams paslapčių, vokiečių afi-i 
eterių ketina neiileteti.

SEIMOS TRAGEDIJA i 
KRIAUNIUOSE

Pakriaunio vienkiemy buvo rai­
ta negyva Ruzgienė, o savininkas 
Ruzgus sunkiai sužeistas. Bege- 
sinint gaisrą, rastas visiškai ap­
degąs jų sūnus Stasys. *

Įvykį betiriant. paaiškėjo, kad 
tą kruviną tragediją įvykdė, kaip 
manoma, ataiga pamišąs Ruagų 
sūnus Stasys, kuris pirma nužu­
dė motiną, paakum sužalojo tėvą.I 
užlipo ant aukšto, apaillejo\žiba-' 
iu ir padegė namą. \

Kriaunių apylinką ši tragedija 
skaudžiai aukrėtė.

Brazilijos vyriausybė ypatingą 
dėmesį atkreipi j vokiečių na­
cionalsocialistų reiklų, kuri yra 
pavojinga ialies tvarkai ir tarny­
bai.

Brazilijos lietuviai šiais suvar­
žymais taip pat susirūpino. Nora 
Brazilijos lietuviai į politiką ne­
sikiša. tačiau varžantieji įataty- 
mai yra taikomi visiems svetim­
taučiams ateiviams, todėl ir lie- 
tuviai bijo, kad d H kitų svetim­
taučių pragaiktingo veikimo ga­
li visai nekaltai aukentdti ir He+ KSOKO Iš TRAUKINIO 
tuviai, jų kultūrinės draugijos ir. |R UŽSIMUŠĖ 

i *** Kasys Stelmokas, darbininkas.
kilęs ii Trakų apskrities Žaslių

Lietuvos taulių Sąjungos cho- valsčiaus, šoko tž einančio grei­
tas dalyvaus Ratijov jubiliejinė- tojo traukinio tarp Gaižiūnų ir 
je dainų “ '

l dienomis

400,000 litų. Be to. jau kuris hi- 
kas esant didelei sausrai Lietu­
voje gaisrai Provimiškių miš­
kuose sunaikino apie M hektarų 
miško

Taip pat aptirti žymūs kreidos Alb. Armanavage ir J. Kovalesky. 
klodai Akmenės valsčiuje, Vege- *’■• Shenandoah, 
rių rajone, šie kreidos sluogs- 
niai dar tebetiriami ir aiškinama. DETROITE RIAUŠĖSE 
kiek jie tinka cementui gaminti SUŽEISTA 50 ASME NĮ,

Dabar galutinai ruošiami pro- Detroit, Mich.—Gegužės 26-tą 
jektai dviem cemento fabrikam prie American Brass kompanijos 
statyti. Pirmasis bus pastatytas dirbtuvės įvyko didelės riaušės, 
ties Skirsnemune ir jo statyba 
prasidėsianti dar šiais metais.

Kai Lietuva savo krašte ga­
mins ir cementą, tai beveik visa 
statybinė medžiaga bus gamina­
ma namie, ir jos visai mažai teks 
įsivežti iš užsienio.

ORLAIVIO NELAIMĖJ 
ŽUVO 10 ŽMONIŲ

600 UAW unijistų pastoj? ke- 
i lią streiklaužiams einantiems iš 
darbo. Užvirė kova. Tuoj pri­
buvo J 75 policistai, kurie ašarų 
bombomis ir buožėmis mėgino u- 
nijistus išsklaidyti.

50 asmenų sužeistų Vienas po- 
licistas smarkiai nukentėjo, kai 
jo rankoj sprogo ašarinė bomba.

Kova tąsėsi pusę valandos.

Cleveland. O. — Gegužės 24-tą 
netoli Cleveland'o nukrito ir su­
degė didelis United Airlines or­
laivis.

Katastrofoj šuvo septyni ke­
leiviai ir trys orlaivio patarnau­
tojai.

Orlaivis skrido iš Newark. N 
J. j Cleveland’ą. žinovų nuomo­
ne. prasidėjus gaisrui, pilotas 
Martin "Monty" Brandon mėgi­
no nueileist. bet nesuspėjo. Dar

ATSTOVŲ BUTAS PRIĖ­
MĖ "ALGŲ-VALANDŲ” 

BILIŲ , »
Washington. D. C. — Gegužės 

24-tą Atstovų Butas 514 balsų 
prieš 97 balsus priėmė taip va­
dinamą “Algų Valandų" bilių 
(Wage-Hour bill). Po to biliua 
perduotas senatui.

PATVIRTINO SUTARTI
SU LENKIJA

rželio 29-25 Jonavos stočių ir mirtinai trau- skendęs liepsnose ir M didžiau 
1 kinio buvo suvažinėtas. trenksmu nukritęs fermoj*

susisiekimo ir Lieti 
plaukioj
konvenciją su Lenki i
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LIETUVOS KARIŠKO PAJĖGUMO 
STIPRINIMO REIKALU

Kovo mėn. 17—19 dienų įvy-idar labiau galimiems ištiksian- 
kiai, kada Lenkija Lietuvai gra- tiems pavojams sutikti paruošta, 
sino karu, labai sujudino Lietu-. 
vos visuomenę. Vyriausybė, pa­
gal aplinkybes, davė lenkams pa­
tenkinamą atsakymą. Tačiau vi­
sa tauta suprato, kad reikia ypa­
tingai susirūpinti savo ginkluo­
tų pajėgų tolimesniu stiprinimu, 
kad panašūs ultimatumai nepa­
sikartotų. Taigi tauta į lenkų 
ultimatumą atsakė ypatingu Gin­
klų Fondo rėmimu, šaulių eilių 
didinimu, savo ryžtingumo pa­
kėlimu.

Ginklų Fondas leidžia kiekvie­
nam pagal išgales prisidėti prie 
krašto kariško pajėgumo stipri­
nimo. Suprantama, kad Ginklų 
Fondas tėra tik pagelbinis ka­
riuomenės ir šaulių ginklavimo • 
šaltinis. Ginklų Fondo pinigais 
ir suaukojamais kulkosvydžiais ir 
šautuvais daugiausia ginkluojami 
šauliai, nors ir šauliams ginklų- 
duoda Krašto Apsaugos ministe­
rija. Lietuvos vyriausybė ka­
riuomenės išlaikymui skiria ga­
na stambias sumas. Pavyzdžiui, 
šiemet kariuomenei skirta apie 
90 milijonų litų, o visos valsty­
bės metinės pajamos sieks iki 345 
milijonų litų.

Tačiau visuomenės aukos gink­
lavimui turi didelės reikšmės, 
nes jos papildo ginklų atsargas ir 
palaiko glaudesnį ryšį tarp tau­
tos ir jos kariškų pajėgų. Ka­
riuomenės ir visuomenės susiar­
tinimu pastaraisiais laikais labai 
rūpinamasi. Be kitų priemonių, 
kasmet ruošiamos kariuomenės ir 
visuomenės šventės. Šiemet to­
kia šventė suruošta gegužės mėn. 
15 dieną. Šventei ruošti Komi­
tetas visuomenę ragina ypatin­
gai remti Ginklų Fondą, kad vi­
suomenės su kariuomene susiar­
tinimas reikštųsi ne vien iškilmė­
mis ir gerais jausmais, bet ir 
apčiuopiamais darbais. Komite­
tas paskelbė į visuomenę karštą 
atsišaukimą, kuriame tarp ko ki­
ta skaitome:

Lietuvos žemė nuo senų laikų 
prie didžio tautų vieškelio. Lie­
tuvos žemės ramybė visada buvo 
apsaugota tik su ginklu rankoje. 
Kol ima tauta budėjo if gynėsi, 
tol Lietuvos žemės nemindė sve­
timų žirgų kanopos, tol Lietu­
vos sodybų neteriojo atėjūnai. 
Bet praeitis jau praeityje, iš jos 
galime ”■ tik stiprybės semtis. 
Ir t h pasimokyti.

Nepriklausomai Lietuvai ke­
liantis ginklu buvo lemta įvyk­
dyti tai. k© visa tauta troško. a- 
pie ką I orusis la svrs pranašai 

ką knygnešiai svajojo, 
ištremti pii.'uu tvangi-

O tai nebe vien jos, bet mūsų vi­
sų patsai pirmutinis reikalas.

Tad ginklavimosi darbe turi 
dalyvauti visi, kas gyvas. Rem­
kime Ginklų Fondą kaip tik ga­
lime ir kiek tik galime visi, nes 
tai būtinas mūsų garbės ir parei­
gos dalykas.

Ginklų Fondui nėra nei mažų 
nei didelių aukų. Visos jos yra 
garbingos ir kaip mūsų tautinio 
subrendimo ženklas, ir kaip bū­
tinas daiktiškas įrankis apsisau­
goti ir išlikti. Išlikti prie didžio 
vieškelio, didelėms tautų varžy­
tinėms vykstant.

Remdami Ginklų Fondą, kalsi­
me nenugalimą ginklą Lietuvai, 
nenugalimas jis bus tada, kai kal­
sime visi.

LIETUVIŠKA JĖZAUS
ŠIRDIES ŠVENTOVĖ

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ' 
KATALIKAI STIPRĖJA
Dienraštis "Draugas” nurodo, 

kad Jungtinių Amerikos Valsty­
bių katalikai stiprėja visais 
žvilgsniais. Tam prirodyti pa­
duoda tokių davinių:

"Jie kaskart labiau susiorgani­
zuoja, pristato daugiau mokyklų, 
ligoninių, prieglaudų ir kitokių į- 
staigų, vis aktyviau ima dalyvauti 
krašto socialiniame, ekonominiame 
ir politiniame gyvenime. Katalikų 
įtaka didėja visose gyvenimo sri­
tyse.

“Auga katalikai ir savo skaičiu­
mi. Tas skaičius pernai padidėjo 
492,326 žmonėmis. Per vienerius 
metus atsivertimų katalikybėn bu­
vo net 62,696. Oficialinėmis ži­
niomis, viso katalikų Jungtinėse A- 
merikos Valstybėse dabar yra 21,- 
451,460. Kunigų yra 32,668, kurie 
darbuojasi 18,428 bažnyčiose, misi­
jose ir kitose institucijose. Pernai 
susiorganizavo trys naujos bažnyti­
nės provincijos, trys naujos arki- 
diecezijos ir penkios diecezijos.

"Kaip Katalikų Bažnyčia rūpina­
si jaunimo auklėjimu ir švietimu, 
parodo šie .skaitmenys: Jungtinėse 
Valstybėse užlaikoma 206 kunigų 
seminarijos, kuriose mokosi 15,984 
klierikai; 193 katalikų kolegijos vy­
rams; 676 kolegijos ir akademijos 
mergaitėms ir 1306 diecezinės ir 
privatinės vidurinės mokyklos. Pa­
rapijinių mokyklų yra 8,028, kurio­
se mokosi 2,101,376 mokiniai.

“Bažnyčia rūpinasi labdarybe. 
Katalikai užlaiko 40,000 našlaičių, 
168 senelių prieglaudas, 684 ligo­
nines.

“Organizuotieji šio krašto kata­
likai energingai ir sėkmingai kovoja 
prieš komunizmų ir fašizmų, nes šie 
’izmai’ ir čia kėsinasi atimti iš žmo­
nių tikėjimo, spaudos ir veikimo 
laisvę.”

skelU
dėl ko 
no

Jei šiandien muk >mėi meldžia

mojimu* gimtąja kalba skeli,, i- 
tne. tsi tik dėl to. kad ginklai
JMni jo mūsų tautoa noru.

tai tik <wi to k»d rinktiniai tau­
tas eŪn&a krauju įprasmino t na 
lemės lingini na į ateitį

Mes tiestame visiems gero* va-

Atėjo gražusis birželiotmenuo. 
Viso pasaulio katalikų bažnyčio­
se laikomos Švč. širdies garbei 
pamaldos—tikintieji meilės ir tai­
kos šaltinyje ieško paguodos sau 
ir savo kraštams.

Ant žmonijos vėl kabo siaubin­
gi karo debesys, supagonėję kai 
kurių valstybių vadai ž^buoja 
kerštinga neapykanta. Kitur ne­
darbas, kasdieninio pragyvenimo 
sunkumai ir netikra ateitis mili­
jonams darbo žmonių.

Visi mato, kad mūsų laikų pa­
saulyje ir turtų pakaktų ir taika 
viešpatautų, kad tik širdyse bū- 
aų daugiau meilės. O kur gi ki­
tur ją tikrai rasi, jei ne meilin­
goje Jėzaus Širdyje?

Kas šį meilės šaltinį randa, tas 
randa ir tikrąją Tiesą. Kelią. Gy­
venimą sau ir kitiems. Tikintie­
ji tai jaučia ir todėl su ypatin­
gu uolumu plečia Jėzaus širdies 
garbinimą.

Kaip kitos katalikiškosios tau­
tos. taip ir Lietuva nori turėti 
didingą Jėzaus širdies šventovę, 
kuri Kaune jau baigiama statyti 
Paminklinės Prisikėlimo bažny­
čios vardu. Neturtingųjų nuo­
širdžiomis aukomis statoma, ta 
graži bažnyčia bus viso pasaulio 
lietuvių amžinos padėkos giesfhė 
Dievui už mūsų tėvynės laisvę. O 
ateities pavojuose ji bus tėvynės 
vaikams gilus suraminimas ir su­
stiprinimas. kad pasitikėdami 
Dieviškąja pagalba jie nugalės, ir, 
skleisdami Jėzaus širdies meilę. 
Išsaugos katalikiškosios Lietuvos 
nepriklausomybę tarp bedieviško 
komunizmo ir pagoniško naciz­
mo.

i Kiek teko girdėti, kai kurie A- 
I tneriko* lietuviai, norėdami sa­

vo patrir.tirmą įamžinti Jėzaus 
Širdie* vardu, pasižadėjo prie 
Paminkline* Pr ttkėlimo hažnv 
čio« įrengimo n iSpuošimo prisi 
dėti Jų vardai pašyti i šven 
tąją Taut >* Knyga darv* garbę 
jiems ir jų v*jkarna A. D.

RAGINA BRANGINTI 
SAVAS ĮSTAIGAS

Savaitraščio ^‘Amerika’’ ben­
dradarbis Meškutis, šviesiomis 
spalvomis aprašęs Tėvų Marijo­
nų Marianapolio Bernaičių Kole­
giją Thompson, Conn., ir Sese­
rų Kazimieriečių vedamą Mergai­
čių Akademiją Joseph Marie 
Villoj, Newtown, Pa., savo raštą 
baigia tokia pastaba:

“Garbingo atminimo prelatas 
Dambrauskas—Jakštas yra palikęs 
lietuviams labai reikšmingą ir tiks­
lią minti: 'Mes ne savo ugnimi žė­
ruojame, mes ne sau aplinkui švie­
są liejam.’ Tie žodžiai taikomi tam 
tikros pakraipos lietuviams. Tačiau 
Marianapolio ir Joseph Marie židi­
niai savo lietuviška ugnimi, savo 
aplinkumai lieja savo katalikiškąją 
šviesą. Linkėčiau ir seserų kazi­
mieriečių Joseph Marie mokykloj su­
laukti daugiau lietuvaičių, jųjų gi 
motinoms suprasti, jog mylimoms 
dukrelėms čia bus goriausia vieta 
tęsti mokslą ir auklėtis katalikiškoj 
dvasioj.

“Lietuviai, branginkim ir įver­
tinki™ savo katalikiškas mokslo j- 
staigas, kaip brangina kitataučiai 
savąsias.”

LENKAI TIESIA KELIUS 
J LIETUVĄ

Lenkai skiria AOO.OOO auksinų

LENKAI TEBEKLIEDA 
APIE “TAIKĄ”

Gegužės pradžioje Wyoming 
Klonio lenkai surengė vakarą Ta­
do Kasciuškoa Fundacijos nau­
dai. Skelbdami tą pramogą jie 
nufotografavo trijų merginų gru­
pę, kuri turėjo vaizduoti Lietu­
vos ir Lenkijos “taiką” ir U. S. 
besidžiaugiančią tos “taikos" atsi­
radimu. Pasirodo, tos grupės kli­
šę lenkai vartoja labai plačiai— 
aavo ir amerikonų spaudoje. Štai 
ką apie tai praneša "Vienybė":

"Chieagoii lenkų Dzienik Związ- 
kowy įdėjo trijų merginų paveikslą, 
kuriame simbolizuojama Lenkijos, 
•Lietuvos Ir Amerikos ‘taikli.’ Lie­
tuvą 'atstovauja' Eleonora Pik ti­
tle iš WBbss Baits. Pa, • Ameri­
ką.—k&adMata Ponnsylvanijea go- 
bemstorisea vietai duktė- Domthy 
James.

"Tuo kai leakaHJ, Irene 
Lestar, gtaffidnaai su Itotavatta, tai 
aznerikirtS stovMtam ttm vitari®, 
Itfbą Kkėlosi raakoje Amerikon vė- 
l.«v. -

T.Jun ' Vienybė psstrili:

T*. paprsrfe- |>*'.it-
!«• kuriuo fotikų laikmML s*l hiW 
ir m»r>o alvairJuoi. l.iHuvn. I on

Gegužės mėn. 10 dieną 11 va-|dų, baldų, bet ir čia stambios ki- 
landą Palangoje kilo didžiulis 
gaisras, kuris per 5 valandas su­
naikino daugelio nuolatinių Pa­
langos gyventojų namus ir kitą 
turtą.

Gaisras paliete tą Palangos da­
lį, kur yra susispietusios beveik 
visos įstaigos, krautuvės, dirbtu-

Lietuvoje daugelis mažažemių 
lir bežemių buvo aprūpinta žeme.i 
nusavinus dvarų žemes. Lenki­
joje ir Vilnijoje to nepadaryta, 
nes ten valdžia pataikavo dvari­
ninkams. O Lenkijoje ir Vilni-, 
joje daugiau buvo bežemių ir dau- 

| gybė smulkučių ūkininkų, kurie 
iš savo Žemės sklypelių negali iš- vės, žvejų ir amatininkų name- 

rytą z^-unc .,.uc gyvcnti Bc to Vilnijoje žemė liai. f
istorikaą Paulius 1 nederlinga, o žemės ūkio kėlimu diniai, gontų stogais, taigi ug-

■ beveik nesirūpinama. Todėl net niai plisti buvo labai palankic* są- 
pačių lenkų spaudoje tenka daž- lygos.

Gaisras prasidėjo klebonijoje, 
daus gyvenimo aprašymą. kurj pirmiausia tr sudegė. Nuo

"Vilniaus Žodis" šitaip rašo a- klebonijos į vakarus pūtė labai 
pie Vilniaus krašto kaimuose stiprus vėjas, kuris greitai išne- 
siaučiantį nedarbą, skurdą Ir emi- ‘šiojo stambias kibirkštis į kitus 1500 žmonių liko be pastogės, 
graciją; j namus. Žmonės tuo laiku daugu-

“1931 metais Vilniaus vaivadi- moję buvo išsivaikščioję. Gesi- 
joje turėjome 906 tūkst. kaimo nimas nesparčiai buvo suorgani- 
gyventojų, gyvenančių iš Žemėš zuotas, nes vietos ugniagesiai 
ūkio. Apie 70 procentų gyven- silpni ir vietoje nebuvo vandens, 
tojų yra mažažemiai, turintieji Netrukus atvažiavo ugniagesiai iš 
mažiau 5 ha. žemės, šalia to. dar Kretingos, iš Klaipėdos, taip pat 
turime kelias dešimtis tūkstan- iš Klaipėdos kariai ugniagesiai ir 
čių bežemių—kampininkų. Pa-1 kariuomenės kuopa. Kai gesini-
gal apytikrius apskaičiavimus, mo darbas buvo sutvarkytas, gais- 
Vilniaus vaivadijoje turime 200 
tūkstančių 18-60 metų amžiaus 
kaimiečių be darbo. 200 tūkst. 
žmonių pačioj jėgoj Vilniaus 
krašte darbo netenka. Yra tai 
kas penktas mūsų kaimietis. Yra 
tai tragedija. Kas veikti?

Ir štai prasideda sezoninė emi- vyko tuščiomis pabėgti iš užsi- 
gracija Latvijon, o šiais metais ir degusių trobesių. Turto gelbėji- 
Estijon. 1934 m. Latvijon iš Len- mas buvo apsunkintas, nes ugnis 
kijos valstybės emigravo 12,000 
darbininkų. 35 m.—16.000, 36 m. 
—20.000 ir 37 m.—20.000 Kiek 
šiais metais bus išvežta, dar ne­
teko sužinoti.”

Lenkų spaudoje jau buvo bal­
sų. kad reikią susirūpinti Vilni-! 
ja, nes jos skurdus vaizdas ir gy­
venimas Lenkijai darąs gėdą, o! 
vilniečiai, susipažinę su daug ge­
resnėm gyvenimo sąlygomis Ne­
priklausomoj Lietuvoje, t nusi­
teiks nedraugingai Lenkijos at­
žvilgiu. Deja, galima rašyti, kas 
patinka, bet Vilnijos kaimiečių 
skurdas negali būti sumažintas 
gerais pageidavimais.

“Neiiūrint kur lietuviu gyventų 
—Europoje ar Amerikoje—jin pri­
valo atsiminti, kad tikros taikos tarp 
Lietuvos ir Lenkijos nebus kol Vil­
niuje šeimininkaus okupantui.”

MIRE ISTORIKAS 
PAULIUS ŠLEŽAS 

į Gegužės 9 d. rytą Kaune mirė 
jaunas i--------------------  --------
Gimęs 1902 m. sausio 1 d. Joniš­
kėlio v., Sabonių k., baigęs Pane­
vėžio gimnaziją ir Vytauto Di-ng. gkaityti kaimiečiy labai aku r-' 
džiojo Universitetą Kaune. Pas- 

i‘kutintu metu buvo “Aušros” 
mergaičių gimnazijos mokytojas. 
Parašė keletą istorinių studijų, 
vadovėlių ir suredagavo mono­
grafiją "Vytautas Didysis."

Velionis palaidotas Kauno ka­
pinėse š. m. gegužės 10 d "Auš­
ros” mergaičių gimnazijos moky­
tojai, mokinės ir artimi velionio 
draugai rūpinasi ant jo kapo pa­
statyti paminklą.

birkštys ir liepsnų liežuviai vis- 
naikino.

Gaisras buvo apėmęs apie 3 ket­
virtainių kilometrų plotą, kuria­
me degė apie 300 namų, namelių, 
tvartų, sandėlių. Šitokiam plo­
te, apimtam liepsnų, žarijų, dū­
mų ir garų, drąsesni žmonės laks­
tė. kaip pamišę, ieškodami ir gel­

da pastatai daugumoj me- bedami vaikus, ligonius, senelius. 
Žmonių aukų gaisras nepasiėmė; 
yra tik keliolika žmonių sunkiau 
ar lengviau apsideginusių.

Gaišras visiškai sunaikino apie 
120 gyvenamų namų ir apie 150 
kitokių trobesių. Nuostolių pa­
daryta per 2,000,000 litų. Apie

KELIAUTOJAS LIETUVOJ 
ŠNIPINĖJO

Policijos buvo Jonavoje sulai­
kytas befotografuųjant tiltus vie­
nos valstybės pilietis, kuris sa­
kėsi keliaują® aplink pasaulį ir 
renkąs medžiagą apie aplanky­
tąsias valstybes knygai parašyti. 
Valstybės Saugumo Departamen­
tas. ištyręs tariamojo pasaulio ke­
liautojo surinktąją medžiagą, ra­
do gana daug žinių apie Lietu­
vos kariuomenę. strateginius 
punktus, geležinkelių linijas ir 

ikitų kąrinių paslapčių. Visa si 
. medžiaga jo buvo gudriai slepia- 
; ma, kad kiekvienu momentu visus 
j nusikaltimo pėdsakus būtų gali 
ma panaikinti.

Visi daviniąj parodė, kad šio 
tariamojo pasaulio keliautojo esa­
ma vienos didelės valstybės šni­
po, kuris jos naudai rinko ka­
rines žinias. "Keliautojas” suim­
tas. T

AMERIKOS LIETUVIŲ
IDEOLOGINES GRUPES

Kaunas.—Apie Amerikos lietu­
vių ideologines grupes įdomią 
paskaitą skaitė "Saulės" rūmuo­
se kan, prof. Fabijonas Kemėšis. 
Prelegentas pradėjo pirmųjų lie­
tuvių parapijų bei organizacijų 
kūrimu Amerikoj, o taip pat pir­
mųjų išeivių laikraščių pasirody­
mu (patys pirmieji pasirodė 
anksčiau už prūsų "Aušrą). To­
liau vaizdingai nupasakojo mųsų

jos pasiskirstymą j ideologines 
grupes ir šių kovas savo tarpe. 
Pagaliau baigė atvaizduodamas 
dąbartipę mūsų išeivių Ameriko­
je jėgų konsteliaciją. Ypač įdo­
mių. daug kam dar nežinotų, vie­
tomis ir linksmų momentų prele­
gentas iškėlė pirmoje paskaitos 
daly. Iš viso tenka pasakyti, kad 
dideliu kruopštumu ir turiningu­
mu paruošta paskaita, klausyto­
jams padarė gilų įspūdį.

LIETUVIAI KOLONISTAI 
BOLIVIJOJ

šių metų pradžioje iš Buenos 
Aires į Boliviją išvyko keletas 
lietuvių kolonistų, kurie nori 
kaip ūkininkai įsikurti Bolivijo­
je. Tutintomis žiniomis, tiems 
kolonistams tuo tarpu nelabai se­
kasi, nes ž. ū. produktų kainos 
yra žemos ir yra sunku susisiek­
ti su miestais, žemė Bolivijoje 
yra derlinga ir labai pigi, tačiau 
ūkininkavimo sąlygos sunkios. 
Nepaisant to. lietuviai kolonis­
tai tikisi po metų kitų įsikurti 
visai žmoniškai. Apskritai. Bo­
livijoje lietuvių beveik nėra.

KUN. DR. A. VISKONTAI 
KELIA BYLĄ

U Vilniaus pranotaw, Im4 
Lietuvių Mokti© Draugijos pir­
mininkas kun. dr. A. Viskanta ga- 
vę* |« lenku Tardvtr-)'’ pra iMinų 
i-.g prieš II niurni hy/a dėl .|e 
X iru miaikaitimo CM hz<l > • 
pr di J R»|| gavę* it I irtir >*

KIEK LIETUVOJE 
VOKIEČIŲ?

Kaip žinia, Hitleris skelbia 
sų vokiečių suvienijimo šūkį, 
beveik visi Vokietijos kaimynai 
turi daugiau ar mažiau ir vokie-j 
čių. Todėl vokiečių suvienijimol 
pastangos Vokietijos kaimynuose 
kelia nerimą.

Vokiečiai dabar skaičiuoja 
kiek kurioje šalyje yra vokiečių. 
Jie tiktai Europoje priskaito 87,- 
500,000 vokiečių, o kitose pašau-J 
lio dalyse įar apie 10,000,000. 
Paskutiniu laiku vokiečių propa­
ganda skelbia, kad Lietuvoje gy­
veną 190,000 vokiečių. Ir nenu-i 
rodo, iš kur tokią skaitlinę iš­
traukė. Tuo tarpu, gyventojų

ras jau buvo apėmęs daugelį na­
mų ir išsiplėtęs dideliame plote. I dieną paskyrė 
Taigi ir labai stiprioms ugniage­
sių jėgoms jau buvo labai sun­
ku kovoti su nuolat besiplečian­
čia ugnies jūra.

Daugeliui gyventojų vos pa-

ir dūmai aplinkui šėlo. I gatves 
buvo išnešta daug daiktų, rakan-

Sudegė klebonija, dviejų ąukš- 
tų mūrinis gimnazijos namas (da­
linai), paštas, krautuvės, ginta­
ro dirbtuvės, pradžios mokykla 
ir daugybė kitų trobesių. Gaisro 
vietoje labai šiurpus vaizdas Va­
sarotojams skirtosios vilos, ku­
riose gyvenama tiktai vasarą, vi­
sos išliko sveikos, nes tą Palan­
gos dalį gaisras visai nepalietė.

Ministerių Kabinetas tą pačią 
nukentėjusiems 

pirmąjai pagalbai 50.000 litų. Lie­
tuvos Raudonasis Kryžius taip 
pat tuojau pradėjo teikti nuken­
tėjusiems pagalbą. Organizuoja­
mos visuomenės rinkliavos, 'Nuo 
gaisro nukentėjusiems reikalingą 
skubi ir stambi pagalba. Gaisras 
sunaikino menką turtą daugelio 
varguolių, kurį patys jokiu bū­
du nepajėgs atsistatyti.

LIETUVOS SPAUDA
MINĖS JUBILIEJŲ

SVEIKINIMAI PRANUI 
ŽIŽMARUI

Šiemet sueina 550 metų nuo kri­
kščionybės įvedimo Lietuvoje. 
Katalikų dvasinė vyresnybė ruo­
šiasi tą didelį jubiliejų paminėti 
jyaltųoipią,Jįa/nytinėųiįs ^apeigo­
mis.

Katalikų Veikimo Centro rū­
pesniu Kaune buvo sukviestas lie­
tuviškų laikraščių redaktorių pa­
sitarimas to jubiliejaus reikalu. 
Pasitarime dalyvavo įvairių lai­
kraščių.—dienraščių, savaitraščių 
ir žurnalų,—redaktoriai bei ju 
atstovai. Buvo aptartas klausi­
mas. kad ir spauda sutartinai 

,j_ paminėtų krikščionybės įvedimo 
q Lietuvoje jubiliejų. Nusistatyta 

paminėti tą svarbų lietuvių tau­
tai įvykį prieš Sekmines išeinan­
čiuose numeriuose. Įvykio verti­
nimas paliekamas kiekvieno lai­
kraščio nuožiūrai. Kai kurie lai­
kraščiai žada išleisti specialius 
numerius

VI-

PIRMIEJI RYŠIAI 
TARP LIETUVOS 

IR LENKIJOS
Po diplomatinių santykių už-

Gegužės 10 dieną, prasidėjus 
pašto, telegrafo ir telefono susi­
siekimui tarp Lietuvos ir Lenki­
jos, iš Nepr. Lietuvos į okupuotą 
Vilnių Pranui Žižmarui buvę pa­
siųsta daug sveikinimo telegra­
mų.

Kaip žinia. Pranas Žižmaras už 
lietuvių tautos įžeidimą lenkų at­
sargos karininkui Homme davė 
antausį, paskui jį iššaukė į dvi­
kovą. Dvikovė, pradžioj, lenkui 
prašant, buvo atidėta. Bet kai 
įžeidėjas lenkas Žižmaro reika­
laujamu būdu nepanorėjo per 
spaudą visus lietuvius atsiprašy­
ti, įvyko dvikovė kariškais kar­
dais. Žižmaras, nors nebūdamas 
kariškis, dvikovėje savo prieši­
ninką nugalėjo, trim smūgiais 
sužeisdamas veidą. Kadangi dvi­
kovė buvo sutarta tiktai iki tri­
jų žaizdų, tai ji ir buvo paskelb­
ta Pr. ŽiŽmaro laimėjimu.

Kadangi Žižmaras. statydamas 
j pavojų savo gyvybę, okupuota­
me krašte taip drąsiai ir gražiai 
apgynė Lietuvių tautos garbę nuo 
jos šmeižiko, tai jis teisingai ga­
li būti laikomas mūsų tautos did­
vyriu. ir jis sveikinimo telegra­
mų yra užsipelnęs.

surašymo duomenimis, vokiečiu mezgimo, gegužės 10 dieną tarp 
Lietuvoje yra apie 88.000. Klai- Lietuvos ir Lenkijos prasidėjo 
pėdos krašte skaitoma 59.000, o pirmieji visuomeniniai santykiai, 
visur kitur dar 29,000. Taigi ma-j 
tome, kad vokiečiai savo tautie­
čių Lietuvoje priskaito virš dvi- j 
gubai daugiau, negu lietuviai.

Tiesa, sunkiau lietuvių ir vo-J 
kiečių skaičių nustatyti Klaipė-' 
dos krašte, nes čia daugelia su-l 
vokietėjvsių lietuvių vadina save 
atačiaiVclaipėdiškiais. o ne lietu-1 
viais aArokiečiaia. Šiaip ar taip.į 
vokiečių skaičiavimas smarkiai 
padidintaa.

LIETUVA NUGALĖJO 
PRANCŪZIJĄ

Kaunas.—Gegužės 22 dieną čia 
įvyko tarpvalstybinės Lietuva- 
Pran©Azija krepšinio rungtynės, dėsiančios, 
kuriose Lietuva tateSjo 3fi prieš 
24. itea*. MBMū 23.

Tą dieną atidarytas tarp šių 
dviejų valstybių pašto, telegrafo 

| ir telefono susisiekimas. Pirmą­
ją dieną buvo keliasdešimt pasi­
kalbėjimų telefonu, išsiųsta ir 
gauta gana daug telegramų ir laiš­
kų.

Naujai atidarytu susisiekimu 
daugiausia naudojasi žydai pirk­
liškais reikalais.

Pastebima, kad lenkai ėmė ga­
na gyvai domėtis prekybos gali­
mumais su Lietuva. Į Lietuvą 
jau buvo atvykę keletas jų pre­
kybos ir pramonės atstovų, ku­
rie teiravosi, ką Lietuvoje estetų 
pirkti ir jai parduoti. Tuo bū­
du abi pusės ntaiitai prokybot 
deryboms, kurios neužilgo prasi-1

Pavasarininkų jssMItejtete kcn-
Jvytalose tarj«te®ži®£sc krep- SrcsO dainų šventa j e ii«

K«vnlt-Paryš 1,1
MSorime nieko svetimo het už

taisyti Tie keltai numatyti Vii-
B* t t> n k u

(XX)meninu
baigti pteatą Gardina*— Druski- 
Rinkai.

Vurtuvoir atgaivinama I ■ <• i. 

v rx R l / H111 u I > < a 11 g» | a kinis ' s 
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štate raagtyn&M
Mac, Kamta teta®jo prfoi tt. : - nk'.’
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LIETUVIŲ SPAUDA 
TEBEVARŽOMA

Po ilgų prašinėjimų, pagaliau 
buvo gautas leidimas Vilniuje 
leisti du kartu per savaitę lietu­
višką laikraštį vardu "Aidas." 
Taigi "Aidas" užims vietą pernai 
lenkų uždaryto “Vilniaus Ryto-

Bet jau taip pat senki rūpina­
masi gauti leidimus leisti laikraš­
čius jaunimui ir moterims. No­
rima kleisti jaunimui žurnalą 
vieton uždaryto "Jaunimo Drau­
go." Iki šiol paduotuosius pra- 
šyzotss Vilniaus storastija 
vis paaiškindama, kad tuo pačiu 
vardu kas kitas jaw mrjs teisti 

' laikraštį Kai paduodama* :■ a 
■žymas leisti laikrašti kitu vaidu
’• k.< marra, »a« .lt, a I * a «. -v

Tas tiktai rodo, Md įsukai vii 
Ja nrn.n lei»t etuviarr< net 
r ei k ai i ngianttu aikraščiu

to* punktų kiekvienam punkte 

bus gydytojas ir akušerė Punk­
tus pinigais r«sm vaMžta.
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KUN. SALIAMONAS MAŽEIKA

Šis jaunas levitas, Dievo viešpa­
tijos žemėje kunigas Saliamonas 
Mažeika kunigu įšvęstas Jėzaus 
dangun žengimo šventėje, gegu­
žės 26-tą, 1938 m., Philadelphijos 
šv. Petro ir Pauliaus katedroje: 
o sekmadienį, gegužės 29-tą, šv. 
Kazimiero bažnyčioj įvyko jo iš­
kilminga primicija — pirmosios 
Šv. Mišios.

Kun.^t. Mažeika yra Philadel­
phijos kazrmierietis—jis čia gi­
mė, augo ir mokės; jis yra sūnus 
labai čia pavyzdingų, padorių 
mūsų viengenčių, gerbiamųjų Si­
mono ir Agotos Mažeikų, kurie 
tai, be jo. turi dar trejetą vai­
kų—Praną ir dukrelę Teresėlę, 
bei suaugusią dukrą vienuolę se­
selę Anicijatą, pasijonistę.

Kun. S. Mažeika pradžioje mo­
kės šv. Kazimiero parapijos mo­
kykloje (jis moka puikiai lietu­
viškai kalbėti, skaityti ir rašy­
ti); po to jis lankė vietinę tėvų 
jėzuitų aukštąją mokyklą ir galu­
tiną mokslą įgijo vietinėje (Over- 

ooko) šv. Karoliaus Boromieju- 
seminarijoje. Mokytis jis ne­

tingėjo; pavyzdžiui, tos semina­
rijos kursas tęsias 10 metų, o jis 
jį užbaigė aštuonių metu laiko­
tarpy.

Kun. S. Mažeika turi vos 26 m. 
amžiaus—yra gimęs balandžio 12, 
1912 m.

Pareiškus jam linkėjimą, kad 
Apvaizda jį paskyrė būti kuni­
gu ant amžių (sulig Melkizede- 
ko įstatų) bei prisiminus po jo 
primicijos puotą, tariu da ir šiuos 
Žodžius:
“Tau, kunige Saliamone, nes tu vertas 

jos,

*TtS£1SL"nų GENERALINIO LRKSA NAUJŲ NARIŲDEŠIMTMETI MININT r x T

Reiškiu didžią pagodonę laike puotos 
šios,

Kaip dėl doro mūs jaunuolio (žino 
tą visi)

Ir kati moksle žengia! šuoliu, ne taip 
kaip kiti...

Kad patapus dvasininku tiktai kuo 
greičiau,

Tartum, Kristaus vietininku, tą 
gerai žinau.

Kad tave, kurs turi stulą, ženklą
kunigų,

Padabintų ir infula puošni 
vyskupų.. .

Tad: ‘Ad astra’—link žvaigždynų--
padėkok,

Kad tu esi tarnu Dievo, bei juos 
pabučiuok,

Nes jei ne jie, nepastotuin tuo, kuo 
nūn’ esi—

Šventas mišias negiedotum, kaip 
negied’ kiti.. .

Tad: ‘Ad astra’—link žvaigždynų— 
ir: ‘Ad muitus’ tau!'

Te gyvenime vis klojas, sūnau

(Pabaiga)

Imkime kitas ūkio gamybos sri- j 
tis. Gyvulių ūkio ir pienininkys- i 
tės srityje matome tokią pažan­
gą. kad su nelaisvės laikais ne­
galima net lyginti. Gyvulių veis­
lės yra smarkiai pagerintos. Ūki­
ninkai iš jų turi labai daug nau­
dos. Didelė nauda ir visos valsty­
bės ūkiui. Pažiūrėkime tik j svies­
to gamybą,’ kurj kasmet vis didė­
ja. Prieš karą ir tuojau po karo 
gero sviesto Lietuvoje beveik ne­
būdavo, nes ir pieninių beveik 
nebuvo. O dabar turime per 200 
moderniškų pieninių ir apie 2000 m^^ės^e bendrai’"iš vi- 
gnetinės nugnebrmo punktų. go 1920_1936 mfctaig Lietuvoje nu-I 
Pieninėse kasmet pagaminama sauginta 333 659 ha žemia> tame i 
daugiau kaip po 15 m.l.onų kilo- gkaičiujc 8.488 ha lšdrenuota. Ko- 
gramų arba po 15 tūkstančių tonų kįos įtako8 tie nuaauainiroai 
gero eksportinio sviesto, kuris žcmėg ūklui> kiek dėl to padidė- 
pasaulinėse sviesto rinkose jau jo dcrlįug apic tai daug ir kajJ 
niekuo nesiskiria nuo geriausių į nctcnka: kiekvienam susi- 
sviešto rūšių. Kiek pinigo už tai pratusįam ūkininkui nusausinimo 
ateina į kraštą... | rcfkšmė yra žinOTna.

Atsirado visai nauja gyvulinin- Pagaliau, nuo 1919 iki 1936 į- 
..... ..................... vykdyta milžiniška žemės refor­

ma. palietusi 539,213 ha žemės. 
Šios reformos dėka žemės savi­
ninkų skaičius Lietuvoje padau-' 
gėjo apie 72,000. Socialiniu po­
žiūriu tai ypač didis dalykas čia 
padarytas.

Iš aukštos perspektyvos žvel-

kiai nebūtų globojusi valstybės 
ranka.

Šiandie sunku net įsivaizduoti, 
kaip galėtų verstis mūsų ūkinin­
kai ir ką mes galėtume užsie­
niams pardavinėti, jei nebūtų bu­
vęs taip gerai sutvarkytas pie­
no ir kiaulių ūkis, jei mūsų svies­
tas ir bekonas pasaulinėse rinko­
se dar būtų nežinomi. Mūsų kraš­
to prekybiniai mainai su užsie­
niais būtų daug mažesni, daugiau 
vargo turėtų ūkininkai, mažiau 
teuždirbtų darBlrnnkai, neturėtų 
džiaugsmo ir miestelėnai.

Didelių pagerinimų matome 
mūsų žemės ūkyje bendrai. Išvi-

VAJAUS PLANAS

kystės ūkio šaka. Tai bekoninių 
kiaulių auginimas ir kiaulienos 
eksportas. Jei nepriklausomybės 

| pradžioje sviesto ir kiaulienos vi- 
I sai nebūdavo eksportuojama, tai 
dabar šių dalykų eksportas su­
daro didžiausias pozicijas. Taip, 

I sviesto paskutiniais metais išvež­
ta daugiau kaip už 35 milionų Ii- giant į atliktuosius darbus per 
tu, o bekono—daugiau kaip už pirmuosius 20 nepriklausomybės 
25 milionus litų, kai tuo tarpu metus galima matyti, kad ne vi- 
miško medžiagos išvežimas, kuris sada viskas ėjo labai sklandžiai, 
seniau sudarydavo didžiausias ne visada viskas sekėsi. Dėja, 
pozicijas, yra sumažėjęs. Aiškus errare humanum ėst — Žmonės 
dalykas, kad sviesto ir bekono iš- kartais yra klaidingi. Tačiau pa­
vežimas, kuris mūsų eksporte su­
daro didžiausius objektus, jokiu 
būdu pats riebūtų susiorganiza- 

Kunigą Saliamoną Mažeiką. VęS be valstybes paramos, be iš-
kaip ir kitus mūsų viengenčius mintingos ir toli matančios ūkio tikinimų žmonės per tą dvidešim- 
kunigus — Jeronimą Bagdoną.
Jurgį Degutį. Alfonsą Marcin­
kevičių ir Juozą _£Ieverauską ku­
nigais įšventino vyskupas Hugh 
L. Lamb.

Ilgiausių metelių! Geriausios

1. Vajus baigsis gruodžio 15, 1938 
metais.

2. Sekmingesniam naujų narių pri­
rašinėjimui kuopos raginamos išsirinkt 
organizatorių arba organizatorius, ku­
riems talkininkauja kuopos valdyba ir 
visi nariai.

3. Vajaus metu įsirašantys į Susivie­
nymą (apdraudos ir pašalinis skyrius) 
įstojimo mokesčio nemoka. Apdraudos 
mokestys visose klasėse, kaip kad yra 
nurodyta aplikacijose, yra pilAos, tai 
yra, ten įskaityta ir Lėšų Fondo mokes­
tys. Įsirašanti kartu ir pašalinis sky­

riuose, Lėšų Fondan moka per mėnesį 
penkis centus ekstra.

4. Vajaus metu apskritys, kuopos ir 
jų organizatoriai, kooperuojant su Cen­
tru stengias atgaivinti kaimynystėje su­
nykusias kuopas.

5. Vajaus metu, kur tik galima, prie 
kuopų, organizuojami iaunaniečrų sky­
riai. Esamų skyrių didinimui ir naujų 
sudarymui imtis skautų organizavimo.

6. Vajaus metu, kur dar nėra, orga­
nizuojamos naujos kuopos, kurių nariai 
nemoka įstojimo mokesties. Naujai su­
organizuotų kuopų nariai priskaitomi 
prie Vajaus kontesto.

7. Vajaus konteste už prirašytą narį 
ant $2,000.00 apdraudos organizatorius

gaus 13 punktų (balsų); ant $1,000.00 
apdraudos—12 punktų; ant $750.00— 
11 punktų; $500.00, $260.00 ir $150.00 , 
apdraudos—po 10 punktų. Prirašę į 
Jaunamečių Klasę A gaus po 5 punk­
tus už narį; prirašę į Jaunamečių Klasę 
B ant $500.00 gaus 10 punktų, ant 
$750.00 — 11 punktų, ant $1000— 12 
punktų.

to

DOVANOS
8. Vajaus organizatoriai be papras- 

nuošimčio gaus specialų atlyginimą.
9. Organizatorius, vajaus laiku, su­

rinkęs daugiausia balsų gauna laivakor­
tę kelionei į Lietuvą ir atgal (round 
trip). Vienok nei vienam organizato­
riui nesurinkus tūkstančio (1,000) punk­
tų, laivakortės dovana atpuola. Tada 
daugiausia prirašęs naujų narių gaus 
pirmąją piniginę dovaną (cash).

10. Piniginės dovanos: 1-ji—$60.00; 
2-ji—$50.00; 3-ji—$40.00; 4-ji—$30.00; 
5-ji—$20.00; 6-ji—$15.00; keturios po 
$10.00; 9 po $5.00.

11. Apskritys vedimui agitacijos įkt ' 
radio už Susivienymą ir už prirašymą 
naujų narių, gaus po 25 dolerius.

12. Pildomojo Komiteto pageidavimu 
yra, kad įtraukimui darban didesnio skai­
čiaus darbuotojų ir padidinimui vajaus 
paseku, kuopos ir apskritys iš savo pusės 
skirtų kontestines dovanas.

Mažeikų!”

vykusieji darbai, darbai neklai­
dingi toli praneša nepavykusius. 
Visa tauta dirbo ir tebedirba to­
liau. Įvairių pažiūrų, įvairių įsi-

ŽIEDELIAI
Ii Angliško Verti 

KUN. ANT. M. KARU2IŠK13

. pakilęs išeis, tai tu nežinosi, ko AUKOS LIETUVOS 
klaustis ir kuriame kalyje jo ieš­
koti." (Ekli. XXXIII, 31-33).

I
E.

GYNIMO FONDUI

politikos. Tiek pieninių tinklas tį metų mūsų jaunai valstybei va­
šu paruoštais pienininkais, tiek. dovavo. Žinoma, ne visiems vie- 
moderniški be'kono fabrikai su | naip sekėsi, ne visi vienaip su- 
gėriausia mėsos priežiūra nebūtų | gebėjo, bet didelis jų daugumas 
taip greitai išaugę ir susitvarkę, darė kaip mokėdami savo sąži- 
jei tam nebūtų vadovavusi išmin- ne ir Lietuvos gerovės sumeti- 

kloties darbuotis Kristaus Vyny- tinga ūkio politika, jei to smar į mais besivadovaudami. L. P. Ž. 
ne! Puodžiūnų Marijona

P. S. Kas malonėtų naujai į- 
j šventintam levitui, kunigui Sal. 
Mažeikai pasiųsti linkėjimą, lai­
kinis adresas yra šis: 222 Morris 
St., Philadelphia. Pa.

DALYVAUKIME OLIMPIADOJE

(Tęsinys)
DALIS PENKTA

I.

Lietuvos Konsulat"> Chicagoje 
Ji "Kas gi papiktina vieną iš šių gautos ir Lietuvon išsiųstos se- 

mažutėlių, kurie į mane tiki, tas karnos aukos:
f vertas, kad asilo sukamų girnų

akmuo būtų užnertas jam ant kak­
lo, ir kad jis būtų nuskan-

. dintas jūros gilumoje. Deja pa- L Los Angeles Lietuvių

1. Iš A. L. T. Sandaro.- 25 kp. 
Caicagoje — pirmininko F.
Basčio auka.........................$ 100.00

. . | —• uimaa juiua gilumoje. JLfCjd Dd- “• •*’ aliuviu

Peraergejimai irĮ spėjimai &tini t.(n£Ji Moterų LwM*n>8 Ktebo.
iš švento Raito

A.
VALDOVAMS IR VAL­

DINIAMS

UŽSIPRENUMERUOKITE 
LRKSA ISTORIJĄ

Istoriją parašė Susivienymo garbės narys kan. prof. 
F. Kemėšis. *toje kelių šimtų puslapių knygoje at­
vaizduojama lietuvių išeivijos pradžia, jos priežas­
tys; pirmųjų išeivių vargai ir rūpesčiai; pirmosios lie­
tuvių kolonijos, draugijos, parapijos, pirmieji lai­
kraščiai, profesijonalai, biznieriai; idėjinės kovos su 
lenkais, laisvamaniais; Susivienymo įsteigimas, jo jau­
nosios dienos, augimas, brendimas, įvairios reformos, 
vargai ir pasisekimai; fratemalė (savišalpos), tautinė, 
kultūrinė ir religinė veikla.

Lietuvių Pirmoji Tautinė Olim- 
piada tikrai įvyksta Lietuvoje šią 
vasarą nuo liepos (July) 17 iki ga- 

1 lo mėnesio. Lietuvos sportinin- 
Vytauto Didž. Universiteto , kai-atletai ir jaunimas išsijuosęs 

Choras Pragoję ten rengiasi kaip save geriausiai 
Kaunas.—Vytauto Didžiojo U- parodyti, taip ir broliškus sve- 

niversiteto choras koncertavo čius * artimV ir tolimų pasaulio 
Pragoję su labai dideliu pasisek.- k, aitM pasitikti. Olimpiados lau- 
mu kia visa Lietuva, ypač kad tai

bus pirmoji olimpiada Lietuvos 
padangėje.

Olimpiadų idėja yra sena; jau 
graikai keletą šimtmečių prieš 
Kristaus laikus rengė sporto 
lenktynes, kuriose dalyvaudavo 
atletai iš visų graikiškų kolonijų. 
Tokios olimpiados buvo tais lai­
kais ir dabar yra pagrystos tau­
tinės vienybės idėja. Senovės 

j romėnai, pasaulio valdytojai, ir­
gi aukštai įvertindavo sporto 
reikšmę ir sporto olimpiadas,— 
jie sakydavo: in corpore sana, 
mene sana—sveikame kūne svei-

Pinigus saugiausia h* patogiausia yra siųsti pašto 
money orderiu. '

Užsisakydami prenumeratą išpildykite ir kartu su 
pinigais siųskite žemiau padėtą kuponą:

Data........................................ ....................
Santrui,

r o Hot
D 1U

Gerbiamieji Siunčiu I dolerį ir taiksitės iraiyti mane
l.KKSA i -s

Amerikos lietuvių jaunimas šio­
je Dėdės Šamo šalyje yra aukš­
tai iškėlęs sporto vėliavą ir ke­
liais atvejais yra apsivainikavęs 
garbės vainikais. Visus juos Lie­
tuva kvifečia apsilankyti Pirmo­
sios Tautinės Olimpiadųs proga: 
Lietuvos konsulai iš New Yorko 
ir Čikagos jiems išsiuntinėjo pa­
kvietimus ir Lietuvos sportinin­
kai tikisi turėti savo tarpe to­
kius garbingus svečius, kurių čia 
neišvardysiu, bet kurių vardai A- 
merikos sporte užrašyti aukso rai­
dėmis.

Amerikos lietuvių susidomėji­
mas Lietuvos Olimpiada pradeda 
Įsisiūbuoti, ypatingai ačiū ener­
gingoms čikagiečių pastangoms: 
konsulo p. D su įvardžio, teisėjo p. 
Ciūrio ir daugelio kitų jaunimo 

•
Čikagos, taip ir ii hitų miestų. 
Pono J. T / irio. gerbiamo Ci-

< .r . '<• - . ' Ą V. . . ' ■■ 1 1 <
;. k ■ • Lieti. \ ių At ir 11 a. » , - ... gegužė* mėn d

ga: American Lithuanian Ath­
letic Association: 105 W. Madi­
son Street, Room 1905, Chicago, 
Illinois. Šios organizacijos tiks­
las yra išaiškinti Amerikos lie­
tuvių visuomenei, kad kiekviena­
me mieste sudarytų Atletikos 
Draugijas, kurios pasirūpintų pa­
siųsti į Lietuvos Olimpiadą savo 
geriausius atletus, šiam tikslui, 
kiek mums yra žinoma, talkinin­
kauja p. J. B. Bordeno vadovau­
jamas Sporto Komitetas Čikago­
je, p.G. C. Venslovo vadovauja­
mas Cleveland© Lietuvių Sporto 
Klubas, p. Simonas Paukštis. 
Pennsylvanijos Universiteto fut­
bolo instruktorius iš Philadelphi- 
jos; taipgi Prttsburgho, Wilkes- 
Barre, Scrantono, rodos, dar 
Detroito, Baltimorės ir Brook- 
lyno visuomenės komitetai. Tik 
iš Naujosios Anglijos jokių žinių 
nesigirdi. Kai kur komitetas rū­
pinasi savo gerinusiems atletams 
surinkti reikalingą finansinę pa­
ramą kelionei (tik kelionei ten ir 
atgal, nes buvimas pačioje Lie­
tuvoje Olimpiados metu jiems 
nieko nekainuos), kai kur gi pa­
tys sportininkai žada vykti savo 
lėšomis. Tarpe Čikagos biznie­
rių yra atsiradę tokių mecenatų, 
kurie pasižadėjo aprūpinti kele­
tą atletų-delegatų. Iš Lietuvos 
Vyčių organizacijos irgi kai kas 
tikisi Olimpiadoje dalyvauti

Vis tai yra labai džiaugsmingi 
faktai. Yra pagrindo tikėti, kad 
Amerikos lietuvių sporto repre­
zentantų skaitlius Pirmoje Tau­
tinėje Olimpiadoje pasieks bent 
25. Olimpiados dalyvių išlydė­
jimas turės įvykti jau birželio 
(June) mėnesio gale. Tat gi lai­
ko visai mažai beliko. Padary­
kite paskutines pastangas. kad 
gražus darbas būtų gražiai už­
baigtas.

“Užlaikyk subatos dieną ir ją gjajg jr yp 
švęsk, kaip Viešpats, tavo Die­
vas, tau įsakė. Šešias dienas dar- 
buosies ir dirbsi visus savo dar­
bus; bet septintoji yra subatos 
diena, tai yra Viešpaties, tavo 
Dievo, atilsis. Joje nedirbsi jo­
kio darbo nei tu, nei tavo sūnus, 
nei duktė, nei tarnas, nei tarnai­
tė. nei tavo jautis, nei asilas, nei 
joks tavo gyvulys, nei svetimtau­
tis, kurs yra tavo vartuose, kad 
tavo tarnas ir tarnaitė atsilsėtų 
taip pat, kaip ir tu." (Atk. V. 
12-14)).

B.
"Neužlaikysi algos vargdie­

niui ir beturčiui savo broliui arba 
ateiviui, kurs su tavim pasilieka 
žemėje ir yra tarp tavo vartų, bet 
tą pačią dieną, saulei nenusilei­
dus, atiduosi užmokesnį už jo 
darbą, nes jis neturtingas ir tuo 
jis užsilaiko savo gyvybę kad ne- 
sišauktų prieš tave į Viešpatį ir 
nebūtų tau paskaityta nusidėji­
mu." (Atk. XXIV. 14-15).

“Deja, kas stato savo namus 
neteisybe ir savo kambarius ne­
teisumu. veltui slegia savo prie- 
telį ir jam neatiduoda jo užmo- 
kesnio ." (Jer. XXII. 13).

“Darbininkas vertas savo al­
gos." (1 Timot. V, 18).

C.
“švelnus atsakymas laužo rūs­

tybę. kieta šneka sukelia narsą." 
(Patarlių XV. 1).

“Kokiuo saiku saikėjate. tokiu 
bus ir jums atseikėta." (Mato 
VU. 2).

D.
"It jūs. valdovai, darykite 

jiems tą pat. susi laikydami nuo 
grasymų; Išstokite, kad ir jų ir 
jūsų Viešpats yra danguje, ir jis 
neiiūri asmens." (Elei VI. 9).

"Valdovai, suteikite vergams.

Cfty
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darni, kad ir jūs turite Viešpatį 
danguje." (Koloa. IV. 9).

"Jei turi ištikimą tarną, tebū­
na jis tau. kaip tavo siela: elgtis 
su juo, kaip su broliu, nes tu jį 

‘ k ’ * k ' - s ■ ' ' -
• ingai j,b į abegt r

.reikia, kad ateitų papiktinimų: 
tačiau vargas tam žmogui, per 
kurį papiktinimas ateina” (Matoj 
XVIII. 6-7).

"Bet jei. kas nesirūpina savai-i
. jač namiškiais, tas išsi- 5 

gynė tikėjimo ir yra piktesnis 
už netikintį.” (I Timot. V, 8).

"Visuose^dalykuose pats pasi­
rodyk esąs gerų darbų pavyz- 
dis” (Tit. II. 7).

PRITAIKINIMASKadangi 
ištikimi, meilūs tarnai yra vieni 
iš didžiausių palaiminimų, ku­
riuos Dievas gali jums atsiųsti, 
ir svarbiu laimingumo elemen­
tu: jūs, todėl, turėtumėte prižiū­
rėti visus po jūsų priežiūra.

Priverskite juos teisingai dirb­
ti. ir užmokėkite jiems kas yra 
teisinga.

Priverskite juos tarnauti jums 
ištikimai, bet taipgi prižiūrėkite, 
kad jie tarnautų Dievui ištikimai.

Žiūrėkite, kad jie neužgautų 
jus jūsų pasauliniame užsilaiky­
me, bet taipgi žiūrėkite, kad jie 
neužgautų savo sielos ir kad jos 
neprarastų.

per p. B. Starkienę...........
’ 3. Iš Racine Tėvynės Mylėtojų 

Dr-jos ir A. L. T. Sanda­
ros parengimo, per M. Kas- 

l pa raitį ..................................
4. Pelnas iš ponios U. A. Rakš- 

tienės suruoštos arbatėlės 
. Iš Dayton. Ohio, lietuvių:

J. A. Urbonas....
SLA 105 kuo.ta .... 
A. J. Fretikas...........
A. Urbonienė...........
Ag. Kavaliauskienė.. 
C. Melašius...............
Ig. Gužauskas...........
J. Sakalas.................

Lietuvoje dabar yra 1602 dva­
rai, kurie turi daugiau 100 hekta­
rų žemės. Iš viso 'Lietuvoje yra 
287,380 ūkių su 4,318,514 hekta­
rais žemės. Dvarų žemės sudaro 
tiktai apie 6 procentus.

37.05

26.56

4 1.00

$2.00 
2 00 
2.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1.00 
1 00 11.00

Viso....................... $215.61
Visų tėvynainiškos aukos nuo­

širdžiai įvertinamos.
Lietuvos Konsulatas Čikagoje

DVI TĖVYNĖS
Jei laimė veiduose pranyksta. 
Jei tenka su vargu kovoti.
Tai žmonės ir paukščiai išvyksta 
Antrosios tėvynės ieškoti... 
Pradžiugino mūsų sodelį. 
Gyvosios gamtos sutartinė. 
Pastatėm medyje namelį — 
Varnėnui antrąją tėvynę.

Vikt. Tatarėlis

Kaunas.—Lietuvos Vyriausybė 
nutarė trimis serijomis išleisti 
biudžete numatytus 4.5 nuošimčių 
trumpalaikius iždo pasižadėjimo 
lakštus penkiolikos milijonų li­
tų sumai.

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Garlaiviais

BREMEN • EUROPA
Greiti traukiniai arte pat laivą Bremaa ir Earopa.

Arha keliaukite populiariau laivais

HIM 4 DEOTSCHLAND
HAMBURG • NEU YORK

' Brn*riw»t > ... k N )

hambubgamebican line
N0BTH 6EBMAW LLOYD
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE
(Lithuanian R. Catholic Alliance of America) *•

73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa. 
Laiškai siųsti: P. 0. Box 82, Phone: Wilkes-Barre 8-4711

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. Al. Baltuti*. Dv, Vadas. 6812 S. Washtenaw Ave., Chicago, Ill.
L. šimuti*, Prezidentas, 2834 So. Oakley Ave., Chicago, Ill.
J. Vanslayskas, Vice-Prezidentas, 596 Main St., Edwardsville, Pa.
J. B. Saliūnas, Sekretorius, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždininkas, 875 W. Academy St., Wilkes-Barre, Pa
J. Joneika, Iždo Globėjas, 81 Sand Street, Pittaton, Pa.
K. A. Venciui, Iždo Globėjas, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
V Krikščiūnas, M. D., Dr. Kvotėjas, 1711 N. Main Ave., Scranton. Pa.

KONTROLES KOMISIJA
Juozas Stulgaitis, 122 So. Meade St., Wilkea-Barre, Pa.
Jonai Kvietkauskas, Jr., 10 Throop Street, Scranton, Pa.
Pranai Katiliui, 1121 Foster St., Scranton, Pa.

STATUTŲ KOMISIJA
Marijona Srupšienė, 4240 S. California Ave., Chicago, Ill.
Adv. Juozai Grišius, 4631 So. Ashland Ave., Chicago, Ill.
Pranai čižauikai, 6831 S. Rockwell St., Chicago, Ill.

TEISMO IR APELIACIJŲ KOMISIJA
Vladai Palūpi*, 133 N. Main Street, Pittston, Pa.
Juozai Mickaliūnai, 6747 S. Artesian Ave., Chicago, Ill.
Juozai Batvinikai, 94 Fulton St., Wilkes-Barre, Pa.

ŠVIETIMO KOMISIJA
Kun. Ant. Karuziikit, 18022 Neff Road, Cleveland, Ohio.
Kazy* Vilniškis, 423 Grand St., Brooklyn, N. Y.
Aleksandrai Alekiii, 76 Center St., Waterbury, Conn.

LABDARYBĖS KOMISIJA
Kazimiera šlamienė, P. 0. Box 19, Forest City, Pa.
Petronė Kundrotienė, 1035 E. 140th St., Cleveland, Ohio.
Pranas Jurevičiui, 722 Montgomery St., W. Pittston, Pa.

ELIZABETH, N. J.—3-ėios kuopo* 
juxi rink hmm bu> birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumai.

BRIDGEPORT, Conn. — 9-tos kp. 
susirinkbnua bus birželio 5-tą diena 
iv. Jurgio parapijos svetainėj tuoj 
po pamaldų.

PHILADELPHIA, Pa. — 10 kp. 
susirinkimas, bus 
tuojau po sumos 
pijoa svetainėj.

birželio 5-tą dieną 
šv. Kazimiero paru-

Md. — 18 kuopos 
birželio 5-tą dieną

• susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
I Dievo Apvaizdos parapijos mokyklos 

kambary. Pradžia 1 vai. po pietų.
DUQUESNE. Pa- — 102 kuopos 

‘ su-d rink fenas bus birželio 5-tą diena 
pas Musneckj Juozą. 45 North Third 
St 1 vai. po pietų. Visi nariai malo­
nėkite dalyvauti ir užsimokėti mėne­
sines duokles.

BRADDOCK, PA. — 105 kuopos 
s u.« rink imas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Malonėkite visi nariai atsilanky­
ti užsimokėti duokles. Taipgi nepa- 
mi r Skite atsivesti naujų narių.

BROOKLYN, N. Y. — 115 kuopos 
s u.si rink imąs bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Jurgio parapijos 
svetainėj, 207 York St Visi nariai 
ir narės malonėkite būti ir užsimokė­
ti duokle*. Nepamirškite pakalbinti ir 
naujų narių.

NF.W HAVEN. Conn. — 116 kp. 
susirinkimas bu.- birželio 5-tą dieną 

l tuoj po pamaldų, bažnytinėj svetai­
nėj. Svarbu visiems nariams daly- 

' vauti.

MANCHESTER. N. H. — 119 kp. 
susirinkimas bu- birželio 12-tą dieną 
salėj po num. 153 Manchester St., 2 
vai. |>o pietų.

Washington Depot, C t. — 205 kp. 
suairinkknaa bus birželio 5-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pas AL B. Krikščiū­
ną.

W. FRANKFORT, III. — 207 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuojau po sumos pas Joną Noruli.

KINGSTON, Pa.—209-to* kuopo* 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
2-rą vai. po pietų pobažnytinėj sve­
tainėj.

DETROIT, Mich. — 230 kuopo* 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
12:30 v«l. po pietų, šv. Petro para­
pijos svetainėj, Longworth ir Mul- 
duna St.

BRANDFORD, Cona.—242 kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
1:30 vai. po pietų, pobažnytinaj sve­
tainėj. Visi nariai malonėkite auai- 
rinkti ir užsimokėti savo mokesniu*. 
Kurie neateis j susirinkimą—turis už- 
tmokėti 50 centų bausmės. Taip yra 
kuopos nutarta.

STEUBENVILLE, Ohio—253 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
1 vai. po pietų Šv. Vardo parapijos 
svetainėj.

HARVEY, 
susirinkimas 
7 :30 vakare 
M. Sadauską, 509—154 Št., Harvey, 
111.

SHENANDOAH, Ps.—259 kuopos 
susirinkimas bus birželio 3-tą dieną

MALDAKNYGES
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ANGELAS SARGAS, tinkama vaikams, mažo formato, 127 pusi.. . .

DIEVAS SU TAVIM, juodi, tikro kolonkoro viršeliai, 192 puti.. . .

CHICAGOS LIETUVIŲ PIKNYKAS, KUR IR Aš 
BŪSIU. BŪK IR TAMSTA!

Nors pavasaris šiemet neperge-j 
riausias, nepastovus, bet gyveni— 
mas eina savo vaga, kas pavasa-' 
riui priklauso, tas jam ir atiduo­
dama.

Visais metais ir visais pavasa­
riais Amerikos lietuviai rengė ir 
teberengia piknykus.

Piknykai, tai gražiausia susi-: 
ėjimo ir pasilinksminimo vieta, 
i Piknykai—graži ir kultūringa į 

pramoga. Visi jie remtini it lan­
kytini, bet, suprantama, visuo­
met reikia pasirinkti kuo geriau­
sius, kurie duoda gražesnę pro-, 
|jramą ir be to skiria geras dova­
nas, kurios kartais visam gyveni­
mui gražią atmintį palieka.

Vienas tokių gralių ir neuž-l 
mirštinų piknykų bus birželio 
(June) 5 dieną, sekmadienį, Dam­
brausko Darže Willow Springs. 
III.). '

Šį, birželio 5 dienos piknyką, 
minėtam Dambrausko Darže ren­
gia trys didžiulės Chicagos or­
ganizacijos, trijų organizacijų 
apskritys: Lietuvių Romos Kata­
likų Susivienymo. Liet. R. Kat. 
Moterų Sąjungos ir ALRKFede- 
racijos apskritis.

Šios trys organizacijos visiems 
yra žinomos, tūkstančiai lietu­
vių pre jų priklauso, dauguma 
narių važiuos į savo organizacijų 
piknyką, taigi bus ii^minios, ir į-

Orasdomumų ir malonumų... 
taip pat žada būti geras.

Tikietų kaina tik 10 centų, bet 
už tą tikietą gali laimėti brangią 
dovaną 25 dolerių vertės rankinį 
laikrodėlį, iš Kass Jewelry Store. 
4216 Archer Avė., arba $7.50 ver­
tės pastatomą ant stalo lempą, iš 
Barskis Furniture House, Inc., 
1748-50 W. 47th St. arba penkius 
dolerius grynais (cash). .i 7 (>l

Tai stambesnės dovanos, o be 
jų bus nemažai kitų, smulkesnių.

Pradžia 11 valandą rytą.
Šokiams gros Jack Barry or­

kestras.
Nepamirškite: birželio 5 dieną, 

sekmadienį, Dambrausko Darže, 
(Willow Springs, III.) mes visi 
ten susitiksime. Ir aš būsiu

BROOKLYN, N. Y
LRKSA 134-tos Kuopos 

Išvažiavimas
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: LRKSA. NARIŲ I 
: DĖMESIUI
1 I R. K. 8. A. ŽENKLELIAI
* IR ŽIEDAI
J .1. ...»r kzd mūsų brangi oega*
* nizaeija swjrtu nariais 11 June*.
* bujotų fra terr. al Isaaasa* dvaaža, tsl
1 fNŽMMM būdas to stsWrt ne-
J šiojrint Ln- organizacijos leak
* Idins arba žiedus. Jet karto M-
* rys-* d.#.r Beturi mfoėtii i.eakl«-
2 Hų, tol privalėtų įsigyti. KatoM
* ..lamo.

Įvyks birželio 12 dieną Forest 
Park. Visi nariai privalo daly- 
vaut. Taipgi kviečiam visus apy­
linkės lietuvius ir draugijas j mū­
sų išvažiavimą, o mes atsilygin­
dami dalyvausim su jumis.

Mūsų susirinkimas bus birže­
lio 5 dieną. Visi nariai ateikit. 
Bus renkami išvažiavimui darbi­
ninkai. Bus išduotas raportas iš 
buvusio seimo. Nepamirškit, kad 
dabar eina vajus, atsiveskit nau­
jų kandidatų prirašyt prie L. R. 
K. S. A.

K. Eidukaitis. 134 kp. rašt.

WORCESTER, MASS.

LRKSA «agut>« |> 5(1
LRKSA m d. riSkoe "pilko*
LRKSA u iko* ■pilko*
LRKSA ' vr Jko* spilkn*
IJtKSA žiedai !• karatą

1 00 
1.60

7 M

Bsfkalaadami leaklaltą ir Nedą 
KrnšphttS* j

"GARSO” AOM1MUTRACU4

BALTIMORE, 
sutrinkimas < bus 
po sumos.

WILKES-BARRE, Pa. — 14 kp. 
susirinkfenas bus birželio 5-tą dieną 
po paskutinių pamaldų parapijos sve­
tainėj, kampas South ir Meade Sts. 
Visi nariai yra prašomi atsilankyti 
iusirinkiman.

TAMAQUA, Pa. — 18-tos kuopos 
sutrinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumos bažnytinėj salėj. Svar­
bu visiems nariams dalyvauti.

PHILADELPHIA, Pa. — 20 kp. 
sutrinkimas bus birž«4io 5-tą dieną 
iv. Jurgio parapijos mokyklos rašti­
nės kambary.

KENOSHA. Wii. — 22-ro* kuopos 
sutrinkfenąs bus birželio 5-tą dieną 
bažnytinėj salėj tuoj po |>amaldų. 
Kviečiame visus atsilankyti.

HASTINGS. Pa. — 23-čios kuopos 
sutrinkimas bu* birželio 5-tą dieną 
pas Motiejų Laukaiti 1 vai. po pietų.

ROSELAND, III. — 33-ėios kuopos 
susirinkfenas bus birželio 5-tą dieną 
12:30 vai. po pietų Visų Šventų pa­
rapijos mokyklos kambary num. 4.

CHICAGO, 111. — 39-tos kuopos
sutrinkimas bus birželio 5-tą dieną . ....................... „„ ______
3-čią valandą įio pietų,_ 5436 South ; Karalienės Angelų parapijos salėj 
Wenthworth St. svetainėj. Malonėki- fuoj j)o pama|,|ų Visi nariai ir narės 
te visi nariai smurinkti. | malonėkite ateiti susirinkiman ir ne-

WORCESTER, M..., - 41 kuopos Pamirškite savo draugų atsivesti.
susirinkimas bus birželio U-tą dieną rARROMnai r p __ idn 1™ r - -................. ... —- -
pobažnytinėj svetainėj, 7-tą valandą <usirinkjtna” hll.' birž,.lio 10-tą diena L įtrinkimas" buVbirželio’Š-to’d^ną

j 7 vai. vakare, M. B. Makusevičiaus I 12 vai. paprastoj vietoj.
name, 186 Powderly St ' ’* •—

CLEVELAND. Ohio. — 142 kuopos 
susirinkimas bus birželio 9-tą dieną

I šv. Jurgio parapijos mokykloj, 7:30 
1 vai. vakare.

CALUMET CITY, III. — 149 kp.

Juozo Prakaičio studijos salėj 3 vai. 
po pietų.

»AS* I
SCRANTON, P*. — 155 kuopos

GARBĖ DIEVUI, juodi, tikro, kolenkoro viršeliai, 3B4 pusi..............

JĖZAU, PAS MANE ATEIKI, speciali vaikams maldaknygė, tinka-

JĖZAU, PAS MANE ATEIKI, juodi, tikros odos ir lankstūs viršeliai;

MALDAKNYGE, juodi drabužiniai apdarai, 255 pusi . .

MALDŲ RINKINĖLIS, juodi odos imitacijos apdarai

MALDŲ RINKINĖLIS, juodi tikros odos minkšti apdarai

III. — 255-tos kuopos 
bus birželio 9-tą dieną 
pas finansų raitininką

MALDŲ RINKINĖLIS, balti celuloidiniai viršeliai . .

MALDŲ RINKINĖLIS, balti celuloidiniai viršeliai su kabike

PULKIM ANT KELIŲ, juodi tikros odos apdarai, 555 pusi.

1.25
.65

.75

1.50

.90

1.50

2.50
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SPRINGFIELD, III. — 121 kuopoe-rir.rą vai. pO pietų šv. Jurgio imrapijos 
1* * A A 1 . a ■ . 1 . k WW .a 1 t ZV 'a ♦ n .Ila. U* ‘ k a _ asusirinkimas bus birželio 5-tą dieną 

bažnytinėj salėj tuoj po sumai. Na­
riai, teiksitės atsilankyt, naujų kan­
didatų atsivest ir užsimokėt užvilktas 
duokles.

WESTERNPORT. Md. — 131 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą diena 
2 vai. po pietų pas V. Puškūną (na­
me). Visi nariai malonėkite atsilan­
kyti.

BROOKLYN, N. Y. — 134 kuopos 
susirinkimas bu- birželio 5-tą dieną

salėj.
WILSONVILLE, III. — 264 kp. 

susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
kp. pirmininko A. Simino namuose.

BINGHAMPTON, N. Y.—270 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
2 vai. |>o pietų, Ukrainiečių svetab 
nėj, 43 Down* Ave.

TAYLORVILLE, Pa.—272 kuopo* 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
2 vai. po pietų.

PROVIDENCE, R. I. — 273 kp. 
sutrinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj svetainėj. 
Malonėkite visi nariai susirinkti.

SAGINAW. Mich. — 274 kuopos

o j vietoj. Visi malo­
nėsit ateiti ir užsimokėti savo duok-LAWRENCE, Maži. — 52 kuopos 

susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
4 vai. po pietų šv. Pranciškaus para- ' 
pijos svetainėj.

GRAND RAPIDS. Mich.
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną _________ ____ ______ __ „r.
tuoj po sumai parapijos mokyklos susirinkfenas bus birželio 5-tą dieną 
kutnb&ry* In**»*» o ...i

BAYONNE, N. J. — 60 kuopos 
susirinkimas bus birželio 8-tą dieną ___________ _____ _______ ,__  . ,
parapijos svetainėj, 15 E. 23rd St., susirinkimas bus birželio 5-tą dieną susirinkimas bus birželio 5-tą dieną
Bayonne, N. J., 7-tą valandą vakare, po pamaldų šv. T* " “ ~ 1

•RACINE, Wiz. - 67-tos kuopos įažnytinąj. *vetoioėj.\. '
susirinkfenas bus birželio 5-tą dieną “ PITTSBURGH, P*. — j 58 kuopos 
d10! P? ’““P8’ “'ėj. 81b susirinkimas bus birželio 5-tą dieną
Park Avė. - tuoj M sumai šv. Kazimiero oarani-

OLD FORGE, Pa.—70-tos kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
1 vai. |k> pietų svetainėj po num. 204 
Sussex St., Old Forge, Pa.

ST. LOUIS, Mo. — 82-ros kuopa, 
sutrinkimas bus birželio 5-tą dieną 
tuoj po pamaldų, bažnytthėj svetai­
nėj.

I
SCRANTON, P*. — 88-čios kuopos ......   ... __

sutrinkimas bus birželio 5-tą dieną SUsirinkim7w bus bfržplio *9-“tą"dh^ą 
po pamaldų, Šv. Juozapo parapijos 7 val vakare ^bažnytinėj svetainėj.
svetainėj. Kiekvienas narys prašomas nariai dalyvaukit

CHICAGO. III. — 181-mos kuopos

oo pamaldų šv. l_w 
bažnytinėj! svetainėj.

PITTSBURGH, P«. — 158 kuopo*

tuoj po sumai šv. Kazimiero pa ra pi- 
' jos mokyklos kambariuose.

CHICAGO, I1L — 16B-tos kuopo* 
susirinkfenas bus birželio 5-tą dieną 
parapijos mokyklos kambariuose 1-mą 
vai. po pintų.

COLLINSVILLE. III. — 161 kp. 
susirinkknaą bus birželio 5-tą dieną 
1 vai. po pietų, bažnytinėj svetainėj, i

HARRISON, N. J. — 165 kuopos

NEWTON FALLS, O. — 284 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
2 vai. po pietų.

CANTON, Ohio. — 288-to* kuopos 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 

,2:00 po pietų po num. 2240 Win- 
Į field N. E?

E. PITTSBURGH. Pa.—293 kuopos

Mykolo parapijos 2-rą vai. po pietų pas J. Masiliūną. Vi­
si nariai daiyvaukit

MIDDLEPORT, Pa. — 302 kp. 
susirinkimas bus birželio 5-tą dieną 
pirmą valandą po pietų V. Lazausko 
salėj.

CLEVELAND, Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas bus birželio 10-tą dieną 
X vai. vakaro P. šv. Nesiliaujančios 
Pagalbos parapijos svetainėj. Visi 
nariai dalyvauloit

CLEVELAND, Ohio. — 8 kuopos 
susirinkrma.s bus birželio 6-tą dieną 
7:30 vai. vakaro Lietuvių Salėje, 
6835 Superior Ave.

ateiti ir užsimokėti savo duokles.

LRKSA 41-mos Kuopos 
Narių Dėmesiui

Mūsų kuopos susirinkimas j- 
vyks birželio 11 d.. 6 vai. vak.. 
paprastoj vietoj.

Visi-sos susirinkite, išgirsite 
daug naujo. Susidomėkite L. R. 
K. S. A. reikalais visi, nepaliki­
te vienai valdybai ir kai kuriems 
veikėjams. Organizacijos reika­
lai visų narių reikalai. Valdyki

BALTIMORE, MD
I.RKSA Kuopo*

SiMirtnk im»i

S<- ml Im 'ta Ui 
p<> «. ,rr. ’ ii i .<*»■ r to t i- vi
I RK ŠA 1 ■ kp pu«.’r-tini« «n« 
rinkimai Sugt|>e * Seimo .|, 
legatai i4 l pu tapot’ i* Kaip t< 
ko nugit iti pisritA" šeima* pi 
vedė daug naudingu nutarimu 
tad svarbu visiem* nariam* su 
jais susipažinti Me* ttirirwe ties­
ti ateičiai planus Kouaiteta*

HAZLETON, Pa. —- 90-tos kuopos susirinkimas bus birželio 11-tą diena 
susnrmklmaa bus brržeto a-tą dieną 7 va, vakar<) Funer Park 3Vetainėj( 
tuoj po paskutinių mišių pa-s K. Ne- 46th ir Princeton Avė.
vieraa, 13 E. Broad St, W. Hazleton,
Pa.*

Bentleyville, p*.—92 kuopos 
.-Uįjrinkimas bus birželio 5-tą dienu 
po sumos šv. Luko parapijos svetai­
nėj. Ant. Andrulionis, rašt.

SO. WORCESTER, Ma**.—98 kp. 
susirinkimas bus birželio 4-tą dieną 
7 vai. vakaro Aušros Vartų parapijos 
salėją.

CHICAGO, I1L — 100 kuopos neseni rutzimicnercs. jų veiKią 
suBirinkfenaa bus birželio 5-tą dieną lietuvių tarpe ir pasiaukojima 
ral*rOp^ H ,,arapij0‘ 8VeUin?J 1 kultūros darbui.

CHICAGO, III. — 101-mos kuopos Seserys Kazimierietes savo pa­
siaukojimo Dievui ir dvasinės 
kultūros darbui įžadais yra įsira- 

1 šiušios į visuomeninio veikimo 
darbuotojas Mums lietuviams- 
katalikarna juo labiau yra bran- 

Į gintina jųjų veikla, kad jos vei­
kia lietuvių tarpe ir lietuvių 
naudai; jos kilnioj? katalikiškoj 
tautinėj dvasioj auklėja, ir moki­
na mūsų jaunimą. Jųjų vedamo­
se mokyklose vaikų sielos dvasia 
grindžiama Dievo ir savo tautos 
meilės pagrindais, šiandien tik 
aklas priešingų įsitikinimų fana­
tikas neįkainuoja tų brangių są­
vokų : Dievas, tėvynė. Mums vi­
siems yrą žiaoma Seserų Kazi- 
mieriečių Chicago* garsi mergai­
čių Akademija, be to jųjų yra 
vedama daug pradžios mokyklų, 
yra auklt'-mių mokyklų — High 
Schools, kurias veda ir išlaiko pa­
čios Seserys

Tokia darbuotė, suprantame, 
surišta su r r ’ JŽomib išlaidomis.

MASPETH, L. L, N. Y. — 108 kp. 
susirinkimas bus birželio 6-tą dieną 
Atsimainymo Viešpaties Jėzaus para­
pijos svetainėj, 7:30 vai. vakaro.

EXPORT, Pa. — 125-tos kuopos
DETROIT, Mich.—190-tos kuopos *™™kima* bus birželio 12-tą dieną 

marink ima* bus birželio 5-tą dieną 3 vai. po pietų lenkų salėj, William 
džia tuoj po sumos. jPenn, Export, Pa.

KAS MUMS TURI RŪPĖTI

CASTLE SHANNON, PA
LRKSA 172-ros Kuopos 

Narių Dėmesiui
LRKSA 172-ros kuopos pusme­

tinis susirinkimas įvyks birželio 
12 dieną 1-mą vai. po pietų pas 
Jurgį Plečkaitį.

Mūsų kuopa birželio 26-tą ruo­
šia piknyką Adomo sode, šiame 
susirinkime reikės išrinkti darbi­
ninkus. Be to. šiame susirinkime 
bus svarstoma vajaus ir kiti svar­
būs reikalai, todėl visi nariai pra­
šomi dalyvatui.

Nariai neatėję į šį susirinkimu 
turės užsimokėti po 50c. baus- 
mft. • 4, Adomaitis

HARTFORD, CONN
Mirė Stna io Srupšo Motina

ŠVENTAS DIEVE, didelėmis raidėmis, tikros odos apdarai, kraštai 
gausiai auksuoti tikru auksu, 565 pusi......................................

SVEIKA MARIJA, juodi tikro kolenkoro viršeliai, raudoni kraštai, 
384 pusi.................................................................................................

VYRAI BROLIAI, speciali vyrams maldaknygė, parinktos gražiau­

sios maldos, šilkinė labai plona popiera, juodi kolenkoro viršeliai 
VYRAI BROLIAI, tikros odos apdarai, apvalūs kampai, tikru auksu 

auksuoti kraštai, 632 pusi.......................... ....................................

“ŠVENTAS DIEVE”
Didelėmis Raidėmis Maldaknygė

3.00

1.30

2.50

Kad parodyti kokios raidės didumo 
yra, čia talpiname šios maldaknygės 
raidžių nuotrauką “Stovi motina verk­
dama.”

Stovi motina verkdama,
Ant to kryžiaus regėdama 

Sūnų savo prikaltą.
O kaip širdis jos skaudėjo, 
Kada mirštantį regėjo

Sūnų savo brangiausią. 
Kursai, žmogau, neraudo­

tum, 
Užsakymus prašome siųsti)

“DARBININKAS,” 366 W. Broadway, S. Boston, Mass.

“Šventas Dieve,”— 
knygos formatas 
5x3i/2 colių, storumo 
colis. Juodi, tikros 0- 
dos viršeliai; auksuo­
ti kraštai.'

Joje yra 9 litanijos 
ir Įvairiausių maldų.

Kaina $3.00

IIIIIIĮIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII^

SVEIKATOS SKYRIUS
šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

ŽVĖRINČIUS BURNOJE
'je palaikyti nors keletą minučių, 
kad iš jų vartojimo būtų kokia 
nauda. Jie daugiausia yra silpni, 
o tvirtesniais liktų išdeginta bur­
na. Paprastam burnos paplovimiui 
arba gargaliavimui gera vartoti 
druskos, sodium bicarbonate ar 
sodium perborate skieidnys čirš­
kiant jį per dantis ir ilgiau burno­
je palaikant. Tokiu būdu galima 
bent maisto likučius išplaut ir 
kai kuriuos mikrobus susilpnint

Turint Spirochetes uždegimą 
jau reikalinga vartoti tvirtesnius 
vaistus, kad turėti naudos. Daug 
gelbsti ir “peroxide” pagaliuku 
su vata tarpdančius suvilgant 
Maistas privalo turėti daug iš vai­
sių ir daržovių skysčių. Kuomet 
smagenys yra smarkiai ugdė g tos 
nepatariama vartoti dantų šveis- 

; tuką, kad nesukeltų feratujiatekio 
1 ir kad neužkrėstų sveikų smage- 
nų. Nusilpnėjusiam arba maža- 

‘ kraujam šios ligos pašalinimas y- 
! ra daugiau komplikuotas h, 
laujama tvirtesnių vaistų, ku­
riuos tik daktaras galt prirašyti. 
Taigi reikalinga viso kūno rį za 
minavimas, tinkami vaistai, rnais-

. tas ir poilsis.

Nors žmogaus burnoje Ivėrin»į 
čiaus nei medicinos, nei dantiste- Į 

į rijos mokslai Mišnaikins. bet už 
tai gali į mb. ■> , < n. ir p*.

įdaryti nep®vųj|dnf«.
/>■ A /’infe/i* 

g.1 ..i------------ r=są
■ ...I . t . . . C'-rhlą 
inf , i urtu. .

• . k* <- 'u- u narnąs, 
r

• i -i. « l‘ (vrbiMmSM*. |ą
i ■ i z .'>• Nimai. A*.

<>. r n f, vikfeąs S4*q*
r 'H*jr

Pažiūrėjęs per mikroskope į 
ploną iš burnos medžiagų filmą, 
jūs pamatysite visai nejaukų vaiz­
dą. Užtektų į tą žvėrinčių tik vie­
ną žvilgsnį mesti, kad pradėtu­
mėte save ginti. Kaip miesto svei­
katos departamentas, turėtumėt 
reikalauti burnai sanitarinės pa­
galbos.

šalia daugelio mikroorganizmų 
dantų tarpuose, prie krašto sma- 
genų ir neretai giliau burnoje— 
ant liežuvio, tonsilų ir gerklėje 
—čia randame glūdančią Spiro- 
chetą (ne sifilio), kuri sukelia 
taip vadinamą Vincento degimą. 
Kaip dantų smagenų uždegimas 
(gingivitis), žandų vidaus pusėje 
opumas ir dantų ligos—kaltina­
ma šių gyvūnų veiklai.

Medicina mums sako, kad pa­
togiomis aplinkybėmis šio žvėrin- 
čiaus gyventojai pasiekia nosį, 
ausis ir kitus galvos oro takus 
(sinuses) sukeldami uždegimą 
neretai su įsisenėjusiais mikrobų 
lizdais. Kosėdami juos įtraukia­
me gerklėn ir kartais į bronkų 
trūbeles plaučiuose.

Buvo manoma, kad šie burnos 
gausingi organizmai nėra pavo­
jingi, tačiau, šių dienų studijos 
įtikina priešingai. Su šiais gyvū­
nais mūsų kūnas vada amžiną ko­
vą. bet ilgainiui nusilpę*, kovą 
pralaimi. Kai kuriais atsitikimais 
Vincento spirillum yra kaltinama 
«ž gerklės skaudėjimą rytme­
čiais, bet ji dažniausia kimba prie 
dantų smagenų sukeldami nepa­
kenčiamu skausmą, niežėjimą, 
dvokimą ir kraujotekį.

Vaistų išdirbSjai visokiais skel-
. I ur- > nir-r I * i 

!i bu n.>* plovimui snt i*r |>t i k u* 
T.ikm* vai«tua rcikaling* Liitn.i

Kas lietuvių nėra girdėjęs apie cija kas metai gražios Vilos Sode 
100 kuopos Seseris Kazimierietes. jų veiklą rengti metuose du piknyku. Šiais 

metais pirmasis piknykas įvyks 
birželio (June) 12 d., antrasis 
rugsėjo (Sept.) 4 d. Antrame pik- 
nyke leidžiama šimtas dolerių 
($100) dovanoms sekančia tvar­
ka: pirma $50, antra—$10, liku­
sios aštuonios po $5.00. Savo ge­
radariams. prieteliams Seserys 
siunčia bilietų knygutes su pra­
šymu bilietus išparduoti. Bilie­
to kaina 10c.; trys—25c.; visa 
knygutė—$1.00. Jeigu kas ma­
lonėtų parduoti daugiau bilietų 
tekreipiąs! j Vilos Juozapo Mari­
jos Seseris. Knygutės tučtuojau 
bus pasiųstos nurodytu adresu.

Taigi lietuvės, lietuviai, su­
laukus birželio 12 d., ar rugsėjo 
4 d. visi į Juozapo Marijos Vilą 
pamatyti gražią Vilą, gražią mo­
kyklą ir mergaičių bendrabutį, su­
šelpti Seseris, kurios yra paaiau- 
kojusios jūsų dukterų naudai, tuo 
pačiu ir jūsų, jeigu jums rūpi 
dukrelių sveikas, kilnus, katali­
kiškas auklėjimas, jeigu jums 
brangi katalikybė ir HetuvyM.

Lietuvės ir lietuviai, savasiee 
auklėjimo įstaigas saugokime ir 
branginkime, kaip mūsų kultūros 
brangenybę, neleiskim joms varg­
ti. nykt- H viš^i pranykti dėl lt< 

■ ,, v ■ D nr.Hnprąrmo J. «, tn.i'irli 
nao. Rud-Fkin^l

: RIŠSA kp. narys Stasya L Seserys turi su­
tras gavo ii Lietuvos žinią,. r«ti lėlfe ir pajaR-iL 
«*.l amu* 4. d- Žiežmarių ap®-| dfilles
krity ArnAalnio kaime mirė joj™i Sea|ry« karttarttois NNM 
motmele Irvz šri.pLmr mUšykij

V pu .7*1'1' Mjhi .h Nev 

1’4 Sesei u vr.lsrn* it
kumj mcrgsi/ių high scho.rl rw 
n>>k\« .m naudai įvedama tradi

Stasiui 1. Siuptji iri4k.*iur 
nuošndžią užuojauta į. v r 11 Kun Pr l'ltihm i k»'
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N r 22. Birielio-June 2, 1938 “GARSAS”

TREJOS PRIMICIJOS VIENA DIENA
Minersville, Pa.—Sekmadieni*, 

gegužei 29, ilgai pasiliks miners- 
villiečių atminty. Tą dieną iv. 
Pranciškaus bažnyčioj, kur kle­
bonauja kun. K. Klevinskas, įvy­
ko trejos primicijos.

Pirmas primicijų šv. Mišias 
laikė kun. Neverauskas. nuolati­
nis “Garsę" bendradarbis. 7:30 
vai. ryte. Bažnyčia buvo kupina.

Toliau primicijų šv. Mišias lai­
kė kun. Jeronimas Bagdonas. 9 
vai. ryte. Bažnyčia irgi buvo pil­
na žmonių.

Trečias primicijantis kun. Jur-i 
gis Degutis šv. Mišias laikė 11 
vai. ryte.

Gražų visiems trims primici-Į 
jantams pritaikintą pamokslą pa-: 
sakė Shenandoah klebonas kun. 
J. A. Karalius. Pagyrė miners- 
villiečius už jų norą ir pastan­
gas, kad jie tiek daug dvasiškių 
ir profesion^h)'išleido į mokslus. 
”"^ŠUis gražiai giedojo parapi­
jos choras, vadovaujant muz. J. 
Mikutavičiui.

Kiekvieną primicijantą su ki­
tais kunigais iš klebonijos, sese­
lėms vadovaujant, į bažnyčią at­
lydėjo ilga mokyklos berniukų 
ir mergaičių procesija, kas suda­
rė labai gražų vaizdą.

1;30 vai. dieną įvyko kunigams 
ir svečiams bendri pietūs. Daly­
vavo apie'šeši šimtai žmonių.

U žbaigus valgyti įvyko progra­
ma. Klebonas kun. K. Klevins­
kas buvo programos vedėju ir pa­
siprašė svečių pusvalandžiui pa­
siskolinti jų ausis, reiškia, kad 
jie klausytų programos. Po tu­
riningos prakalbos pristatė pade­
klamuoti p-lę Ritą Miliušaitę, ku­
ri gražiai padeklamavo eiles “Pa­
sveikinimas.”

Pianu paskambino Marė Kuš- 
lykytė.

Eiles “Kunigas" (nenugirdau 
pavardės, kas pasakė).

Pristatomas kalbėti Mt. Carmel, 
klebonas kun. dr. J. B. Končius. 
Pasakė gražią trumpą kalbą ir pa-
sveikino primicijantus.

Pristatomos 6, 7 ir 8 mokyklos 
skyrių mergaitės. Sudainuoja
Pasveikinimo” dainą.

Kalba Mahanoy City lietuvių 
klebonas kun. P. Čėsna. Papasa­
kojęs juoką ir pasveikinęs primi- 
cijantus, priminė jiems, kad da­
bar jie turės eiti praktišką semi­
nariją, t y. mokintis pas klebo­
nus.

Duetu labai gražiai padainavo, 
pritariant gitarais, seserys Nor­
ma ir German* Malašiūtės.

Programos vedėjas supažindi­
no su svečiais visus kunigus. Da­
lyvavo šie kunigai: Klevinskas,

išlengvo gražiai ir aiškiai padė­
kojo tėveliam*, giminėm* ir pa- j 
žįsUmiems už prisidėjimą išleis-1 
ti jį į mokslą ir pasiekti kunigo' 
luomo. Taip pat nepamiršo nei 
mirusių parapijiečių, kurie jį 
šelpdavo. Taipgi klebonui Kle- 
vinskui už šias gražias iškilmes. 
Iš jo bus geras kalbėtoja*, nes 
labai gražiai vartoja lietuvių kal­
bą.

Buvo pristatyti kalbėti kiti du 
primicijantai kunigai Bagdonas 
ir Degutis. Jiedu išreiškė padė­
kos žodžius klebonui, savo tėve­
liams ir visiems kitiems.

Mergaitė, pasirėdžiusi lietuviš­
kais kostiumais (pavardės nesu­
žinojau), primicijantams įteikė 
nuo bažnytinių organizacijų po 
dovaną.

Klebonas kun. K Klevinskas. 
baigdamas programą, pasakė ke­
letą žodžių, kad jam yra didelė 
garbė, kad jo parapijoj įvyko to­
kios didelės iškilmės, kur nie­
kur kitur tarpe lietuvių nėra to 
buvę. Priminė primicijantams, 
kad kunigo kelias nėra toks leng­
vas. Prisieis jiems praleisti sun­
kių ir rūsčių valandų.

Iškilmėse žmonių matėsi iš 
Mass, valstijos, Baltimore, Brook­
lyn, New Jersey, Tamaqua, She­
nandoah, Mahanoy City, Mt. Car­
mel ir iš kitur.

Po bankieto, prie naujai pasta­
tytos Lurdos Grotto Panelės švč. 
koplytėlės įvyko pamaldos apvai­
nikavimui gegužinės karalienės 
Panelės Švenčiausios. Dalyvavo 
visi bankiete buvę kunigai. Eida­
mos prie Grottos Sodalietčs gie­
dojo Panelės Švč. Litaniją ir gies­
mes. Procesijai sugrįžus į bažny­
čią buvo palaiminimas Švč. Sak­
ramentu. kurį suteikė kun. Šuke- 
vičius. Asistavo kun. J. A. Ne­
verauskas ir kun. J. Degutis.

Vakare svečiai ir giminės pri- 
micijantus kunigus lankė jų na­
muose.

Po visų pamaldų šalę kleboni­
jos parapijos darže įvyko pikny-

. {ŽYMIAUSI OLIMPIADOS RĖMĖJAI

(Lietuva šiemet savo Nepriklauso­
mybės dvidešimtmečio proga rengu 
.«avo pirmąją tautinę Ollmpljadą, ku­
rioj Ui i* viso pasauli* lietuviu atle­
tų dalyvaus kelios dešimty* jaunų A- 
menkos lietuvių. Jų iUiurUimu, svar­
biausia su tuo išsiuntimu surišto fon­
do sukėlimo klausimu, rūpinasi Chi­
cago je įsisteigusi Amerikos Lietuvių 
-Atletų Sąjunga. I* stambesnių auko­
tojų šin fondan pažymėtini 5 asmens, 
lietuviai biznieriai, kurie paaukojo po 
$275.00, tiek kiek atsieina vieno spor­
tininko pasiuntimas Lietuvon ir atgal. 
Tai gražios aukos ir tie asmens ver­
ti, kad mūsų plačioji visuomenė apie 
juos kiek daugiau žinotų).

rSTAdYS BALZEKAS
Prieš dvidešimtį metų Chica- 

gon atsikėlė jaunas, 24 metų lie­
tuvis ir be ilgesnio laukimo atsi­
darė automobilių biznį. Šiandien 
tas lietuvis, chieagiečiams žino­
mas, kaip Stasys Balzekas, yra 
vienu iš didžiausių netik šio mies­
to, bet ir visos Amerikos lietu­
vių automobilių prekybininkų. Ir 
gražų rekordą jis turi: iki šiol 
pardavęs daugiau kaip 15.000 au­
tomobilių.

Stasys Balzekas kilęs iš Nuo­
tekų kaimo, Lyduoklių parapijos, 
Ukmergės apskrities. Gimęs 1894 
metų kovo 25-tą dieną. Savo kraš­
te išgyveno iki 1912 metų. Tais 
metais jis nutarė patraukti ton 
Amerikon apie kurią jam daug 
rašydavo jau anksčiau išvažiavę 
draugai. Balzekas iš amato bu­
vo kalviu ir jo draugai tašydavo, 
kad kalviai Amerikoje didelius

kas. Taipgi ir Decoration dienoj 
buvo piknykas.

Taip užsibaigė tos trilypės pri­
micijos, kurių atsilankiusieji il­
gai nepamirš.

Kiek Minersville Dave 
Profesionalų

Nors Minersville yra mažas 
anglies kasyklų apylinkėj mies­
telis, bet profesionalais yra pra­
lenkęs didesnius miestus. Iš čia 
yra kilę 6 kunigai. 7 daktarai, 4 
dantistai, 2 akių gydytojai, 1 ad­
vokatas. Du mokinasi daktarais. 
1 aptiekoriu, 4 seserys ir virš 40 
giaugių-nursių. Raporteris

V. Ažukas, J. A. Karalius iš She­
nandoah ir viki ras Andr. Degutis, 
P česa* iš Mahanoy City ir vika­
ras Rakauskas, Končius iš Mt. 
Carmel ir vikaras J. Klimas, Lau- 
makis iš St Clair, J. Šukevičius 
iš Tamaqua, dr. Bataitis ir dr. 
Martuscvičkis iš Philadelphia.

Pristatomas kalbėti kun J. Ka­
ralius. Pasveikinęs jaunus pri­
micijantus ir jų tėvelius, priminė, 
kad vU' trys naujai įšventinti ku­
nigai yra buvę jo klapčiukais ir 
jis esąs tikras vieną jų gauti ūži 
vikarą. Kalba pasakyta gražiai) 
kirbom i kai

Sailor Tap Dance pašoko Rita

KOMP. AL. ALEKSIUI
ORDINO ĮTEIKIMO

BANKIETAS
Waterbury, Conn. — Vilniui 

Vaduoti Sąjungos skyriaus vardu 
yra rengiamas komp. A. Aleksiui 
D. L. K Gedimino ordino įteiki­
mo proga bankietas. Pasiruoši­
mas eina visu pajėgumu : laiškai, 
telegramos ir telefonai eina iš vi­
sų keturių pasaulio kraštų su pa­
sižadėjimais dalyvauti.

WATERBURY, CONN.

Ramanauskaitė ir Juos** Ruske- 
v ič I II s

Mokyklos mergaitės, lietuvi!-1 
kais rūbais apsirengusios tikrai 
graliai dainuodamos pašoko 
■'Suktini.” “Grybą." “Klumpako-i 
j i “ 11 N r 11 M '■ <70 "

P, i«tat..ma« >< .< <• į nicijan- 
tas J A Never s jis tikrai1

Kad bankietas bu* nepaprastas 
savo svečiais bei viešniomis, tai 
netenka abejoti. Ten bus Lietu­
vos vyriausybės atstovų, operų 
arstistų-jlių ir t. p.

Bankietas įvyks birželio mėne­
sio 9 dieną. 7:30 vslandą vakare 
Hotel Elton J. Apuokas

PIRMAS PHILADELPHIJOS 
LIETUVIŲ PIKNYKAS

SEKMADIENĮ, BIRŽELIO-JUNE 12, 1938
VILOJE JUOZAPO MARIJOS

Holland Road. * Newtown. Pa.

Ruankarnu \ tlpiu i 1 ' ■ 1 -
kiai, žai<inH-ii. k ■ L* " . ■ \ -B u,i
kviečiame v .mis \, ' \ i i \ ii..- i
ptknyk#! Renfijai

arklius, bet pardavinėdamas išra­
dimą. kuri* aijdf visiškai iš dar­
bo išstūmė.

Atvykęs Amerikon, Balzekas 
tuoj įėjo biznin. Bet pirmus pen­
ki* metu*—su kitais. Tuo pačiu 
jis rengėsi dienai, kurioj jis pe­
reis į savystovį biznį. Žinojo ji*, 
kad sėkmingas biznierius bus tas, 
kuris bus daugiau išsilavinęs. 
Užtat vakarais lankė mokyklą 
(high school), o ją pabaigęs stu­
dijavo Valparaiso universitete

Biznio valandoms pasibaigus, 
yįį Balzeką rasite namie, savo 
gražioj moderninėj rezidencijoj, 
900 South Bell Avenue. Daug 
laiko jis praleidžia prie reziden- 

t cijos įrengtame gražiam gėlių 
darže. Jis yra vedęs čia augusią 
Emiliją Grigaravičiūtę ir turi 

. vieną sūnų, 13 metų Stasį. Jr., 
kuris jau rengiasi automobilių 
biznio karjerai.

Balzekas plačiai dalyvauja Chi- 
ieagos lietuvių judėjime ir daug 

yra veikęs įvairiose organizaci­
jose. Prieš septynis metus jis 
buvo nusivežęs savo šeimą Lietu­
von.

Prisidėdamas prie sportininkų 
siuntimo Lietuvon į Olimpijadą. 
jis pareiškė, kad jaučiasi "įparei­
gotas padėti jauniesiems Ameri­
kos lietuviams susiartinti su se-

■ nosios tėvynės broliais."

pinigus uždirba. Maža Balzekas 
žinojo, kad naujojoj šaly savo pi-1 
nigus jis uždirbs ne kaustydamas.

Balzekas atstovauja Plymouth 
ir Chrysler automobilius, ir jo di­
džiulis prekybos namas randasi 
Brighton Parke. 4030 Archer 
Ave. ALAS

CHICAGO ILL'
■ I " 1 '■

ALA Są-gos Darbuotė* 
Atbalsiai

Amerikos Lietuvių Atletikos 
Sąjungai paraginus lietuvių ko­
lonijas siųsti jaunuolius atletus 
į Lietuvą dalyvauti Olimpiadoje 
iškilmingam paminėjimui 20 me­
tų Lietuvos nepriklausomybės, 
visos kolonijos sujudo. Be atski­
rų kolonijų Chicagoje. žinios pa­
reina iš Pittsburgho, Cleveland©. 
Rockfordo, Harvey, net iš Nau­
jos Anglijos ir Wyoming Klonių,; 
kad ir ten visur skubinai rengia­
ma po vieną ar du atletu siųsti į 
Lietuvą. Tarpe daugelio kandi­
datų keliauti į Lietuvą yra net 
ir garsusis futbolininkas Joe 
Beinor, pernai išrinktas sporto 
žinių laikraščio redaktorium: 
diktas vyras, virš 6 pėdų aukštas 
sveriantis suvirš 200 svarų.

Kiek Atletų Chicaga 
Pasiųs?

Chicagos miesto lietuvių kolo­
nijos jau gali pasiųsti būrį atle­
tų, kokiam kelionę apmokėti tu­
ri lėšų. Tačiau pageidaujama, 
kad susidarytų galimybių pasiųs­
ti didesnį būrį, todėl ALA Sąjun­
ga stengiasi sukelti daugiau lė­
šų. Tam tikslui rengiama nak­
tinė gegužinė, keri įvyks 10 die­
nos birželio vakare. Bus duota 
plati programa su sporto žaidi­
mais ir kitokiais margumynais. 
Supervaizeris A. G. Kumski* su 
savo padėjėjais darbuojasi, kad 
gegužinę surengti kuo pavyzdin­
giausią.

ALA Sąjungos Darbui 
Parama

Kadangi Amerikos Lietuvių 
Atletikos Sąjunga pasiėmė veik­
ti tautiškos idėjos darbą, tad y- 
ra žmonių, kurie tą darbą įverti­
na ir supranta jo tikslą. Tokių 
žmonių būreli* atėjo ALA Są­
jungai talkon, kad paremti tą dar- 
M n e vien savo pritarimu ir pa- 
gyrimu?'-bej ir pinigu. Banki­
ninkas Justinas Mockevičius, pra­
moninkai Juozas F. Budriki*. Jo­
nas Juodei kis, Stasys Balsė kas 
ir Cook apskrities s< pretorius M 
J. Flynn (svetimtautis), visi jie 
pasiryžo prisidėti su žymia auka: 
kiekvienas iš jų pasiėmė apmo­
kėti vienam Lietuvon keliaujan­
čiam lietuviui atkari kelionę į 
abi pusi: į Uetwą Ir atgal.

Tai pavyzdi* kitiems lietu-
<■»« p am< ' ir lietuvių

draugam &is

prakilniųjų chicagiečių duosnu- 
mas turėtų paskatinti ir kitus 
mūsų pramoninkus, nevien Chi­
cagoje, bet ir kitur.

ALAS Korespondentas

J ----------- -
DAYTON, OHIO

A. A. Rozalija C. Freitikienė
Prieš kelias savaites mirė Ro­

zalija Cecilija Freitikienė, L. R. 
K. S. A. 191 kp. narė. Laidotuvės 
buvo labai iškilmingos, kuriomis 
rūpinosi velionės vyras Antanas. 
Palaidota Kalvarijos kapinėse.

Paliko nuliūdime v^rrą. dukterį 
ir sūnų altoristą, kuris kasdien 
tarnauja kunigui prie šv. Mišių.

Į laidotuves iš Pennsylvanijos 
buvo atvykę velionės broliai Ži­
linskai, motina ir sesutė.

A. A. Barb. Kazlauskienė
Neperseniai mirė LRKSA 191 

kp. nario Igno Kazlausko žmona 
Barbora, 80 metų amžiaus. Ve­
lionė priklausė prie Altoriaus ir 
Šv. Kryžiaus dr-jų ir buvo uoli 
parapijos darbuotoja. Paliko sū­
nų Joną, dukterį Jadvygą ir ke­
letą anūkų. Labai gražiai palai­
dota Kalvarijos kapinėse.

Parapijos Bazara*
Mūsų parapijos klebonas ir jo 

talkininkai yra pasiryžę šių me­
tų bazarą padaryti sėkmingesnių 
už visus iki šiol šioje parapijoje 
buvusius bazaru*. Esą darbuosis 
taip, kad bazaro pelnas nebūtų 
mažesnis kai $2,000.00. Ar jiems 
pavyks tai atsiekti? Kodėl ne. 
Tiesa, mūsų kolonijoj, kaip ir ki­
tur, siaučia nelemtoji depresija. 
Bet juk ne visi yra depresijos pa­
liesti. Be to, pelnas skiriamas 
kilniem* tikslam* — pastatymui 
savo* mokyklos. O klebonui pa- 
gelbininkas irgi reikalinga*.

Bazara* prasidės 17-tą ir baig­
si* 26-tą dieną birželio mėn.

Vyčiai Remia Parapiją
' Nežinau kaip kitur, bet mūsų 

vyčiai. 96 kp. nariai. Vra uolu* 
parapijos rėmėjai, ‘•ai tik ruo­
šiama kokia norą pramoga, tai jie 
ne tik stengiasi atsilankyti. tat 
ir šauniai išgarsinti Nedyvai. 
kad klebonas yra jų gerasis tė­
veli*.
Veikėjas Frwi&b Lankėsi 

Kinfate©, P»-
Mūsų veikėjas Fr®i«ikis perei­

tą savaitę lankėsi Peafifi valstijoj. 
Kingston, Pa., jis turi giminių 
pas kuriuos srečiavori. Ta pro- 
, 4 • x ,r ,^-ikr Suiiv C< 'U
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Suorganizuota Moterų 
, Sąjungoa Kuopa

čia suorganizuota Moterų Są­
jungos kuopa, kuriai centraa pa­
skyrė numerį 43.

Pradžiai įsirašė 18 narių.
Suairinkimus kuopa laikys ka* 

mėnesį paskutinį ketvirtadienį.
Kuopos valdyba': Mr*. M. Col- 

ney—pirmin.. Mrs. Ed. Digtnas 
—vice pirmin., M. Zailskienė— 
*ekr., P. Krugelienė—iždin., S. 
Sapranienė — fin. sekr., Mr*. J. 
Stokes ir Mrs J. Urba—iždo glo­
bėjos; kore*p.—Mrs. M. Colney.

Pakeistas Radio Programų 
Laikas

Lithuanian Chamber of Com­
merce, Waterbury, Conn., turi 
radio programas. Dabar tos pro­
gramos bus laikomos penktadie­
niu vakarais nuo 7:30 iki 8 :00 iš 
tos pačios stoties. Rengėjai sten­
giasi programas įvairinti įtrau­
kiant naujų talentų.

L. C. of C. Metinis 
Bankietas

Lithuanian C. of C. rengia 2-rą 
metinį bankietą birželio 25-tą pa­
gerbimui savo narių užbaigusių 
mokslaines. Tą patį vakarą bus 
išdalintos dovanos, tarp jų ir Li- 
teratinės Lygos dovanos.

Turėsime svečių solistų asmeny 
artistų Jono ir Marijonos Čižaus- 
kų iš Worcester. Mass.

Išleidimas dovanų Marianapo- 
lio kolegijos naudai įvyks tą pa­
tį vakarą berniukų dormitorijoj

Koresp.

Pirmoji Gegužinė
Šių metų gegužės mėnesio 29 

dieną Lietuvių K. Studentų ir 
Profesijonalų kuopa turėjo pir­
mutinę š. m. gegužinę pp. Pava­
sarių vasarnamiuose. Branford, 
Conn.

Gegužinė buvo surengta pane­
lės Petrauskaitės iniciatyva su p. 
Colney ir komisijos pagelta. ku­
rią sudarė: panelės V. Stankiū- 
tė. A. Stasiūnaitė ir pp. A. Bu­
kauskas ir J. Januša.

Jeigu kitos Studentų kuopos 
turėtų tokius profesijonalus. kaip 
kad mūsų kuopa, Studentų orga­
nizacijos vardas būtų girdimas 
nuo Atlanto iki Ramiojo vande­
nyno krantų.

Vyčiai Rengia “Hot 
Dog Roast”

Netolimoj ateity Vyčių 7-ta 
kuopa turės taip vadinamą “Hot 
Dog Roast." Komisijoje darbuo­
jasi Kazys Lizauskas. Pelas 
Alexander. Juozas Januša, Šsn- 
briskds ir Lukminas. *

*
Klebonas Jau Pasveiko

Jau grįžo iš ligoninės garsusis 
ir labai visų mylimas šv. Juoza­
po parapijos klebonas kun. J. Va- 
iantiejus. Geros sveikatos!

J. Apuokas

ĮDOMI AVIACIJOS 
DIENA

Birželio 5 d.. 1 vai. po pietų j- 
vyksta įdomi Aviacijos diena 
Stinson Airporte, netoli Lyon*f 
111. Liet. Nacionalis Aero klu­
bas deda visas pastangas, kad šis 
oro spektaklis gerai pavyktų, ir 
nėra abejonės, kad pavyk*.

Pirmu kartu Chicago* padan­
gėje pasirodys lietuviai lakūnai 
iš New York, tai: A. Mikalaus­
kas ir P. Šaltenis. Dariaus ir Gi­
rėno Aero Klubo nariai. Visiems 
bus žingeidu pamatyti tuo* la­
kūnus ir pasigrožėti jų skraidy­
mu.

Šios Aviacijos dieno* progra­
ma bus gana turininga tai įvairi. 
Atsilankęs jaunimas galės pasi­
gerėti programa ir pasišokti prie 
geros muzikos iki vėlumos Bus 
gėrimų ir užkandžių, ko tik kas 
norės, žodžiu sakant, viskas yra 
gerai prirengta

lios Aviacijos dienas pelno da­
lis yra skiriama į fondą pirkini 
Lietuvos taaltan Ubai reikalin­
gų lėktuvą. Taipgi jdga In g»-

j • v.|ė k ■ ir k
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KUNIGO M. KAZĖNO 
JUBILIEJUS

Pittsburgh. Pa.—Labai gražus 
apsireiškimas tarpe visų pittsbur- 
ghiečių. Pittsburgho ir apylin­
kės kunigai noriai ruošiasi prie 
birželio septintos (7) dienos, nes 
bus iškilmingai apvaikščiojama 
gerb. kun. M. J. Kazėno 25 metų 
kunigystės jubiliejus.

Šv. Kazimiero parapijos komi­
tetai, draugijos ir klubai uoliai 
rengiasi prie nepaprastų iškilmių, 
kurios trauksis per tris dienas.

Pirmoji Diena
10:00 vai, prasidės šv. Mišios.
Kun. M. J. Kazėnas celebruos

Padėkavonės šv. Mišias; kun. J. 
Misius, arki-kunigas; kun. J. 
Vaišnoras, diakonas; kun. M. Ur­
bonas. subdiakonas; kun. E. Va­
siliauskas. apeigų vadas; kun. J 
Vaitkevičius, pamokslininkas.

12:00—kunigams pietūs klebo­
nijoj.

8 vai. vakare, šv. Kazimiero pa­
rapijos auditoriume. bus jubilie­
jinis bankietas. Tikietai nebus 
parduodami prie durų. Tikietus 
galima gauti pas komitetus, soda- 
lietes mergaites, tretininkus, net 
ir pas kai kuriuos biznierius.

Antroji Diena
9:00 vai. iš ryto bus iškilmin­

gos šv. Mišios. Tie patys kuni­
gai patarnaus, kaip ir birželio 
7-tą. Šv Mišios bus laikomos už 
visus parapijonus, kaip gyvus 
taip ir mirusius.

8 vai. vakare svetainėj bus ne­
paprastas jubiliejinis veikalas ir 
gražūs pastatymai. Tą visą vaka­
rą mokyklos vaikučiai, vadovau­
jant sesutėms ir vargoninkui. 
rimtai pastatys "Ganytojas.” la­
bai gražią dramą. Tikietus dėl 
antro vakaro galima gauti pas se­
sutes ir mokyklos vaikus. Tikie­
tai taipgi bus parduodami prie 
durų.

Trečias vakaras bus gražus ir 
rimtas pasilinksminimo vakaras 
(šokiai). Šį<vakarėlį rengia Mari­
jos Vaikeliai ir šv. Vardo Jėzaus 
draugija. Prašom visų—senų ir 
jaunų atsilankyti. Rengėjas

DŽIAUGSMO BEI
PADĖKOS ŽODIS

Džiaugiuosi, kad esu LRKSA nare, 
nes turėjau progos dalyvauti tik pra­
ėjusiam Sus-mo 51-mam seime, Pitts­
burgh, Pa., kur patyriau daug gra­
žių įspūdžių bei naujų pažinčių.

Turėjau laimės pasimatyti su savo 
malonia bei mylima pussesere p. O. 
Stravinskiene ir jos man ikšiol ne­
matyta šeima. Persiskyrėm 32 metai 
atgal, Lietuvoje ir įeivaizdavom sau, 
kad vis dar esam jaunutės.

Šia proga tariu nuoširdų ačiū tau, 
maloni sesele, bei svainuži, už visą 
malonų globojimą man būnant pas ju­
mis. Ačiū Bertukei ir Adelytei už 
palankumą ir parodytą jautrią m<įlę.

Ačiū p. J. B. Tamkevičiui už tarpi­
ninkavimą ir pagelbėjimą surasti ma­
no mylimus gimines.

Taipgi labai džiaugiuosi atlankius 
Seseles Pranciikietes ir.išvydus jų gra; 
žiąją darbuotę, jų jaukią vietelę, ku­
rioje tiek daug gražių įspūdžių, tiek 
daug malonumo iš pačių seselių gab 
patirt. Telaimina ja« Visagalis Die­
vas tęrti savo kilnius darbus. Iš sa­
vo pusės prie kiekvienos progos atsi­
minsiu ir rdmsiu jų darbuotę.

Malonų įspūdį man padarė atsilan­
kius sekmadienio rytą šv. Kazimiero 
lietuvių bažnyčion, kurioj pastebėjau 
nepaprastai gražią tvarką, ypatingai 
ėjime vyrų prie šr. Komunijos. Mat, 
buvo šv. Vardo dr-jos sekmadienis. 
Bažnyčios vidaus puošnumas nepapras­
tai malonus ir gal retas mūs išeivijoj. 
Vaikučių šv. Mišių giedojimas, ir tai 
net šiokią dieną laike sekvijinių šv. 
Mišių, skamba tarsi angeliškai Ir pa­
kelia širdj prie karštesnės mal 
čia tuoj gali pastebėti Seselių P 
ciškiečių nuopelnus.

Garbė Pittsburgho lietuviams už iš- 
laikymą tokios gražios bažnyčios, mo­
kyklų bei seselių, ypatingai garbė jų 
dv. vadui kua. Kaaėaui už tėviška rū­
pesnį. B. M.. ne*britain>etė

NUOŠIRDŽIAI DĖKOJU
Nors gal jau vėlokai, bet liunmi 

rašteliu noriu išreikšti nuoširdų dė­
kingumą “Garso“ redakcijai už pa­
lankumą ir paramą jūsų savaitraščio 
laike man* “ kandwisfun I
jant man | State Senatoriaus riHą i* 
S tojo dirtrikta. Chicago. III

Nors eš nominacijos M syki nelal 
mšjais. bet dšhn perdaug n tolei va r- 
!su ju n......................u . ,
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' Sūnus Jono ir Marijonos Kubi- 
laitės Dastikų, 522 Winters Ave., 
West Hazleton, Pa., birželio 12 
dieną baigia Marianapolio high 
school.

Jonas gimė gegužės 15 d. 1918 
m., West Hazleton. Pa. Čia jisai 
išėjo pradžios mekyklą ir pir­
muosius metus high school. Pas­
kui atvyko į Marianapolį. Die­
vas davė stud. J. Dastikui didelį 
muziko talentą: jisai yra žymus 
smuikininkas, tikrai talentingas 
šioje srityje jaunuolis. Ramus ir 
darbštus J. Dastikas galės lengvai 
pasiekti savo didelio troškimo— 
būti kunigu.

Reikšdami savo draugui J. 
Dastikui geriausius sveikinimus 
jam baigiant high school, kartu 
linkime ir pasisekimo laimingai 
tęsti toliau aukštuosius mokslus 
Marianapolio Kolegijoje. L. K.

trikto piliečių. Laimėjau tūkstantį ir 
dvidešimt vieną (1021) balsą.

Bet, pirmą sykį kandidatuojant ir 
dar moterei, jaučiu, kad visi lietuviai 
9-tojo distrikto mane nuoširdžiai rė­
mė (išskyrus kelis parsidavėlius, ku­
rie naktyje prieš rinkimus atliko ju- 
ilošišką darbą išspausdinę ir išnešioję 
i |k> nakties priedanga i melagingus 
lapelius prieš mane, būk aš visai ne- 
’ andidatuojanti, kad tuomi suklaidi­
nus nepatyrusius balsuotoju-.

Tie 1021 balsas buvo nenupirkti, 
bet grynų, kilnių lietuvių balsai. Sa­
vo “kaęjeres” politikoj nemanau baig­
tį. Pasitaikius progai ir vėl. j kokį 
urėdą kandidatuosiu—lai lietuvaitės 
vardą mato ant baloto ir kitataučiai.. . 
“tašas po lašo it akmenį pratašo...” 
šį kartą galiu tlftlt pasakyti: “Geriau 
pralaimėt su teisybe, negu laimėt su 
neteiesybe.. . ”

Visiems ir visoms, kurie mane rėmė 
ir pripažino gilumos širdies, dar 
kartą dėkoju!

Su gilia pagarba, 
Antanina E. Nauaėdienš

VELTUI DĖL DUSULIO
Jeigu jūs kenčiate tas baisias dusu­

lio atakas, kurios jus smaugia, jeigu 
poilsis yra negalimas dėl sunkaus kvė­
pavimo, jeigu jūs jaučiate, kad liga 
nuolat naikina jūsų gyvenimą, ne­
užmirškite atsikreipti į Frontier 
Asthma Company išmėginimui vai­
tui šio pažymėtino metodo. Nėra 
skirtumo kur jūs gyventūt ir kokį 
pasitikėjimą turėtut bile priemone 
esančia po saule, atsikreipkit dėl šio 
išmėginimo. Jeigu jūs kentėjot visą 
gyvenimą ir išmėginot viską ir nesu- 
laukėt pagalbos; jeigu esat užsivylę, 
nenustoki t vilties, bet atsikreipkit iš­
mėginimui. Jums tas nieko nekai­
nuos. Adresuokite: Frontiar Asthma 
Co., 148-C Frontiar Bldg., 462 Niagara 
St.. Buffalo. N. Y.
Išėjo iš Spaudos Nauja Vaistų KnygaNEBŪKŽILAS
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“GARSAS” Nr. 22. Birželio-June 2, 1938

Metinis “Garso” ir LRKSA. 4 Apskri

ISVAZIAVIMA
Liepos=July 4, Fern Brook Parke

Bus įdomi Dainų ir Sporto Programa

VIETINES ŽINIOS
J. ŠALIŪNO PAGERBIMUI LANKĖSI

BANKIETAS Į Trcčiadicnį gegužės 25. lankė­
si Pranas Juknevičius, 17 kuopos 
narys—atnešė "Garsui” spaudos 
darbų. Jis užlaiko didelę valgo­
mų daiktų krautuvę 8 Hamlock 
St., Georgetown. Jo visa šeima, 
viso 9, priklauso mūsų Susivie- 
nyme. Linkime jam gero pasise­
kimo jo bizny.

SPECIALĖ KOLEKTA
KLIERIKŲ FONDUI

Scrantų diecezijos vyskupas W. 
J. Hafey paskyrė Sekminių die­
ną, birželio 5-tą, pravedimui vi­
sose diecezijos bažnyčiose specia- 

Į lės kolektos padengimui klierikų

Baigiančiam LRKSA Sekreto­
riaus tarnystę. Juo/o B. Šaliūno 
draugai rengia jo pagerbimui di­
delį bankietą, antradienio vakare, 
birželio 28. Casino svetainėj. 
Pittstone.

Bankiete dalyvaus daug svečių 
p. Šaliūno draugų iš kitų miestų, 
o taipgi visi jo draugai iš Wyo­
ming Klonio.

Bus gera vakarienė, gera mu-; 
zikalė programa ir šokiai.

Kurie norėtų dalyvauti tame i 
bankiete. o dar neturi tikietų, te- 
pašaukia “Garsą” 3-4711, o tikie- 
tai bus priduoti.

Pasekmingesniam bankieto pa-' mokslinimo ir lavinimo fondo de- 
sisekimui komisija prašo, kad vi- 
si įsigytų tikietus kiek galint' 
anksčiau. Paskutinėmis dienomis 
prieš bankietą tikietai nebus par­
duodami.

. ficito.
Vyskupas savo laiške, išsiunti­

nėtam klebonams, nurodo, kad 
paskutinių penkių metų laikotar­
piu minėtas fondas turėjęs $168.-

1854.34 išlaidų, deficito per tą lai-
ŠVENČIAUSIOS-PANELĖS ką susidarė $13,1'60.63.

VAINIKAVIMO 1
IŠKILMĖS

ties

SOFERIŲ STREIKAS
Gegužės 26 ir 27 dienomis strei­

kavo Martz ir White Transit 
kompanijų busų Šoferiai.

Svarbiausias šoferių reikalavi­
mas buvo algų pakėlimas. Darb­
daviams sutikus šį reikalavimą 
patenkinti, šoferiai grįžo dar­
ban ir minėtų kompanijų busy 
patarnavimas vėl įėjo į normales 
vėžes.

A. VALTONJ ATRADO 
NEGYVĄ

Gegužės 25-tą beismonte atrado 
negyvą Ant. Valtonį, 62 metų, 
gyv 783 Lehigh St., Georgetown 
Koroneris J. Emctt Brislin 
statė, kad Vaitonis mirė nuo 
dies ligos.

KINGSTON

nu- 
šir-

PITTSTON
B KOMANDA LAIMĖJO 

ČEMPIJONATĄ
Gegužės 25-tą užsibaigė 

to Vardo Dr-jos skritulių 
žaidimai.

Ką Aš Girdėjau
Raio JUZĖ

LIETUVOS KELIAS J 
NEPRIKLAUSOMYBĘ

1919 Metai
Šven- 
lygos

Šiuo laiku dvasinėse sentiha- 
1 rijose mokosi 35 anglai. 17 len-

Pcrcitą sekmadienio vakarą švČ. Į kų. 6 lietuviai. 6 vokiečiai. 5 ita- 
Trejybės parapijos bažnyčioj so- lai, 5 slavokai. KiekvicffbTdieri- 
dalietės turėjo nepaprastas, bū- ko metinės išlaidos siekia $450.00 
tent, Panelės švenčiausios vaini­
kavimo iškilmes.

7 :30. vakare sodalietės iš salės 
išsirikiavo ir procesijoj žygiavo 
j bažnyčią, šv. Kryžių ir altoris- 
tus sekė sodaliečių vėliava, kurią 
nešė viena iŠ vyresniųjų sodalie­
čių Marijona Gečaitė, asistuoja­
ma dviejų jaunesniųjų. Jąsias se-l 
kė jaunesnės sodalietės nešinos 
gėlių puokštes, vadovaujant jų 
pirmininkei p-lei Onai Juknevi­
čiūtei.

Julė Levulytė, Valerija Žalia- 
duonytė, Ona Senkiūtė, Marga-

PIRMOSIOS KOMUNIJOS 
IŠKILMES

Gegužės 30 d , 8 vai. ryto, šv. 
Marijos parapijos bažnyčioj įvy­
ko pirmosios vaikučių komunijos 
iškilmės. Šv. Mišias laikė ir gra­
žius pritaikintus pamokinimus 
pasakė klebonas kun. J. Inčiūra.

Muz. J. J. šaučiūno vedamas 
jaunųjų choras gražiai giedojo1 
laike pamaldų.

Pereito sezono čempijonatą 
laimėjo B komanda.

Paskutinio susirėmimo rczulta-
tai taip išrodo:

A. Komanda:
J. Andriušis 226 191 164 581
S. Vaivada 11»; 177 161 481
V. Grieštaraitis 232 161 206 599
J. Narkauskas 150 156 162 468
H. Žilionis 152 182 215 549

—— — — —
Viso 906 867 908 2681

B Komanda:
Pr. Bernotas 198 202 163 563
J. Vaivada 189 221 183 593
A. Levanauska- 182 177 359
P. Tunyia 154 149 303
J. Joneik* 179 181 143 503
E. Keen 181 196 377

— ■ ■ — —
Viao 929 954 815 2698

“Garso” ir LRKSA 4-tos apskrities 
išvažiavimus šią vasarų liepo.—July 4. 
Fernbrook parke bus didelis. Bus ge­
ra dainų ir sporto programa. Jau ke­
letas Wyoming Klonio lietuvių parapi­
jų chorų pasižadėjo dalyvauti. Parka- 
didelis, tarp daug didelių medžių. Sta­
lai pavėsy. Gera vieta šeimynom--tą 
dieną smagiai laiką praleisti.

Pereitą penktadienio vakarą, Švč. 
Trejybė- parapijos choro repeticijose 
buvo skaitytas laiškas, kviečiant cho­
rą padainuoti liepos 4-tą “Garso ir 
4-tos apskrities išvažiavime. Pirmu 
. ykiu choras taip entuziastiškai ir 
vienbalsiai sutiko “Garso” i----------
me dalyvauti. Jie geri sportai.

SCRANTON

■ I. bol.M vii;ai užima 
vyriau-yla- iš Vii- 

Kauną.
<1. Lietuva pa i rašo 

sutartį su Lai-

veniniu patenkinti. Du sūnūs akių gy­
dytojai. Vienas I’almerlone, kita 
Minei, villėj turi ofisą. Gerų tėvų, ge­
ri vaikai, už tai gerai Jiems ir sekusi. 
Vienas sūnus padeda tėvui ir vargo- 
ninkauti. Atlankiau seną wilkesbarieti 
Chas Gibavičių, buvusį Švč. Trejybė- 
parapijos choristą, muzikantą ir artis-1 
tą. Ji.- ten užlaiko gražią ir švarią rybo“ pirminlhltM Antanas Smetona 
užeigą. Taipgi svečiavausi pas vieną į iir,.nkam4, pirmuoju Lietuvos Ren­

tos Prezidentu ir prisiekia lai­
kinajai Konstitucijai.

Balandžio 6 d. j Kauną atvyko 
anglų delegatas Vatsonas.

Siu.sio mėn. 5 
Vilnių; Lietuvos 
niaus persikėlė i 

Kovo men. 1
pirmąją ‘.ui pvnlstybinc 
vija dėl paskolos latviams.

Kovo mėn. 19 <1. j Lietuvą atvyko 
p.rtnoji prancūzų karo misija.

Balandžio mėn. 6 d. Valstybės Ta-

turtingriusių Minersville biznierką P-, publik 
Orių Vi-octiienę. Ji užlaiko didelę ava­
linės krautuvę ir insurance biznį prr- 
Sunbury St. Tai gal bu* viena smar­
kiausių biznierkų toj apylinkėj. Sve­
tinga ir akyva moteris. Ji yra dr. A.

išvažiavi- J Valibaus iš Edwardsville sesuo. Aį>- 
lankiau ir dr. Valibaus brolj dr. Aleka. 
Jis nei kiek neina “plonyn.”

Pittstono didžiulis choras taip pat 
Zavo pakvietimą dalyvauti “Garso” ir 
4-tos apskrities išvažiavime. Jie irgi 
utiko dalyvauti. Jie sako kam, kam, 

bet “Garsui” reikia -sykį j metus pasi­
tarnauti, nes “Garsas” visuomet gra-

i žiai aprašo chorų parengimus. Taip 
ir reikia. Juk ranka rankų mazgoja.

Iš kitų chorų dar netiko .-.užmoti, Shenandoah’rio iv. Juozapo parapi- 
bet manoma, kad ir jie neaUisa JMj vargoninkas muz. Mt-iionia, airgi-Apvainikavo švenčiausios 

Putelės Stovylą
Šv. Juozapo parapijos Šv. Pa­

nelės sodaliečių komiteto pasi-

1920 Metai
Saus o mėn. 15 <1. įsteigta pirma 

vokiečių atstovybė Kaune.
Kovo mėn. 20 d. Lietuvos Taryba 

kooptavo Mažosios Lietuvos atstovus.
Dcrybo- -u rusai- prasidėjo gegu­

žės mėn. 7 d. o liepos mėn. 12 d.

Girdėjau, kaū Readingo lietuvių se­
nas klebonas veteranas kun. J. .Matu­
laiti.- ĮK-rųitą savaitę išvažiavo j Lie­
tuvą. Jį pavaduoja visų mylimas ma- buvo pasirašyta Maskvoje su rusais
r joną.- kun. A. Bublys. Laimingos taika, 
tėvui Matulaičiui kelionės!

prisidėti prie programos IšpHdymo »<” ; nėjęs kt7|etą MTaičių ui„osL 
pos 4 išvažiavime.-

Muz. Stulgaičio choristai labai ener-

SLA 7-TOS APSKRITIES
IŠVAŽIAVIMAS

Pereitą sekmadieni, gegužės č’a buvo kupina žmonių.
29-tą. Valley View Parke įvyko

Pavyzdingi vaikučių maršavi- darbavimu sekmadienį, gegužės. črnėsi rinkti skelbimus Dainų 
mai, ėjimas prie Dievo Stalo ir 29-t^. 7:30 vai. vakare iškilmin- 
visos ceremonijos padarė gilų įs- ga> apvainikavo Šv. Panelės sta- 
pūčkj. z tūlą. Visa Šv. Panelės sodalie-

Beje, tą rytą tarsi visa parapija žiu dr-ja dalyvavo tą vakarą iš­
ėjo prie Šv. Komunijos. Bažny-| kilmėse. K. Gustaitytė

Vaikučių paruošime, prižiūrėji- Gegužės 22 dieną sodalietės tu-
metinis StA 7-tos apskrities iš- me irgi daug pasidarbavo p-lės O- rėjo ekskursiją prie ežero ir mes 
važiavimas. •

Apie 3-čią valandą buvo kalbų 
programa. Vedėju buvo Mikas 
Kupris. Kalbėjo Viktoras Ka­
marauskas. steito legislatures at- la/ p^riVh’' Cha'm’igo’juozMT’lJ-tu i 
stovas Ant. Tanušaitiz iš Scrantų. kaą Juozai, Jakštas Juozas, šiuldau»-į 
Stasys Gegužis iš Mahanoy Citv k: "* " 
ir Lietuvos Generalis konsulas **

rietą Miliauskaitė” Elžbieta Pi- Pulk J’ Budry iS New ' 

leckytė if Elena Mensiskaitė, pa-! _
sipuošusios šilko suknelėmis ir TĖVO MIRTIS. DUKTĖS

SUTUOKTUVĖS
Padėkonės dieną, gegužės 30-tą, 

7 :30 ryte. Gene ai ligoninėj mirė 
Vladas Paulenka. 51 m., gyv. 450 
E. South St., Wilkes-Barre.

Tą pačią dieną, 10 vai. ryte, šv. 
Trejybės bažnyčioj susituokė jo 
duktė Nelė Paulenkaitė. parapi­
jos choro narė, su Vincu Leščins­
ku. irgi iš Wilkes-Barre.

žinią apie tėvo mirtį jaunave­
dei Nelei pranešė tik po šliūboj raitytė Paulina, Didžiulytė Ieva, 2ė- 
kitaip galėjo suardyt visą vedy­
bų tvarką.

A. a. VI. Paulenka palaidotas iš 
šv. Trejybės bažnyčios parapijos 
kapuose. Paliko žmoną Antone- 
tę, dukteris S. Poteliūnienę. Ply- 
mouthe; Sofiją. Marę. Ireną. Flo­
renciją. Nelę ir sūnų Vincą: bro­
lį Stasį, ir vieną anūką.

na Basanavičiūtė ir Ona Juškaus- linksmai praleidom dieną. Visa 
kaitė. draugija nusifotografavo.

Pirmąją Komuniją priėmė šie
berniukai:

Buzas Vincas, Jovaiša Pranas, Bel-

Marijona Vasiliauskaitė

gegu-

Aventės programai. Pereito penkta­
dienio vakarų gavę knygučių pavyz­
džius rinkimui skelbimų, net jau mie­
gančius biznierius prisikėlė ir iš jų 
gavo skelbimus. ŠĮ metų, matyt, jie 
turi daugiau energijos darbuotis. Su­
pranta kame dalykas. Mat, kitą metą 
rengiasi važiuoti į Pasauline New 
Yorko parodą dalyvauti Lietuvių Die­
noj, tat nori uždirbti pinigų, 
head, vyrai, taip ir reikia.

Go a

Pereitų šeštadienio vakarą.
zės 28, Casino svetainėj Pittston*-, 
Juozo Joneikos draugai surengi jam 
parte. Dalyvavo Pittstono, Scrantono, 
Kingstonu ir Wilkes-Barre draugai, vi­
so apie 40 žmonių. Linksmintasi ligi 
ankstyvo ryto. /

vienodos spalvos kepuraitėmis su­
tiko gegužės karalienę Veroniką 
L. Zubrytę ir josios palydoves. ’

Gegužės karalienė dėvėjo baltą 
suknelę, kurią puolė ilgas Veliuo­
nai. Ji neiė baltų gėlių puokitę. |

Pamaldoms vadovavo kun. A. 
J. Žukauskas Atgiedojus litani-j 
ją į Panelę švenčiausią ir soda-1 
liečiu himną, sekė vainikavimas 
Karalienių Karalienės.

Po apvainikavimo kun Žukaus­
kas atskaitė maldas. Po to. p-lei 
Onai Miliauskaitei giedant solo, 
sodalietės savo gėles įteikė ge­
gužės karalienei, o pastaroji jas 
sudėjo ant Panelės švenčiausios 
altoriaus.

Panelės švenčiausios vainika­
vimo iškilmės baigėsi laiminant 
švenčiausiu Sakramentu.

PARTY
SU VISOKIOMIS DOVANOMIS

fi -. .

" m - L

Vilnius pripažintas Lietuvai..
Gegužės mėn. 11 d. Prancūzija 

pripažino Lietuva de facto.
Gegužės mėn. 15 d. susirinko Stei­

giamasis Seimas, kurį sudarė 112 ats­
tovų: 59 krikšėionys-demok/atai, 28 
••alstiečiai liaudininkai, 12 socialde­
mokratų. 7 žydai, 3 lenkai, 1 vokie­
ty ••

Birželio mėn. 12 d. St. Seimas pa- 
kelbė laikinąją Lietuvos Konstituci-

Birželio mėn. 19 d. sudarytas šeš­
ta- Ministerių Kabinetas su d-ru Gri­
nium priešaky.

Lie|»os mėn. 4 d. Lenkija pripaži­
no Lietuvą de facto.

Liepos mėn. 14 d. lenkai apleidžia 
Vilnių ir jį užima bolševikai.PAIEŠKOJIMAS NR. 87

Lietuvos Konsulatas Čikagoje pa­
ieško sekančius aMirenis:

ANCPREVIČTAUS, Antano (Tony- 
Onupryt. 1927 m. išvyko Kanadon.' 
Gyveno Box 4337, Yorktown. Sask., 
Canada.

EVANAUSKY, Kate-.

ren- 
ban- 
Mat. 
cho-

Jie mano ir po-

Ginlėjau, Kingstono choristai 
giasi dalyvauti p. J. B. Šaliūno 
kiete, birželio 28, Pittstone.

įšaliūnas yra giedojęs Kingstono
■ re keliais atvejais.

rą dainų nuvažiavę sudainuoti jo pa Chicago, 
aę. gerbimui. Muzikas J. J. šaučiflnas ra 

W ------------- ------------• ------ |...................... / .. , . , gina choristus bankiete dalyvauti. Taiwfli, Niedbalski Stanley/ Kadišiu* likti rekolekcijas birželio 26-tą pujųU!< 
J«®s, Jovaiša Edvardas, Prewwott igt liepos 1-3, rugpjūčio 26-28 ir P _ ________
Henry, Tarutis Danielių*, lujus Ma- ? * ,,, . . . ... ,, . .' * | rugsėjo z-ę. Kingstoniokų didelė delegacija ren-

’ . _ dieną, pradedant vakare. giaai dalyvauti p. šaliūno bankiete.
Biel'Sė Artine, Būdelytė Ber- Vi#os norinčio, atlikti rekolek-' Tam ręiki. tikėti, nes jei kingstonio-!

nadetė, Jarašiūnaitė Marian, Va idijas tesuteikia seselėms (Elm- 
raškaitė Ruth, Nisevičiūtė Floresce, 
Matulevičiūtė Petronėlė, Vikmanaitė 
Florence, Rurokaitė Darata, Kučins­
kaitė Elena, Jill* Dolores, Sherin 
Johanna, Zdanavičiūtė Dolores, Ju- 
šinokaitė Teresė, Vaičiulytė Agnietė, 
Cibulskytė Morta, Kašėtaitė Josephine, 
šumbrytė Dolores, Baronaitytė Mag­
dalena, Pacovaki Tlemardina, Toto-

Ernertas, Martinaiti“ Jonas, 
jei* Michael, Matulevičius Robor- 
’Jarašiūnas Juozas, Abdrich Ed-

kaitė Irena, Kasokaitė T-orraine, Dai- 
nauakaitė Marė, Survilaitė Pranė, 
Preaeott Leona, Agurkytė Pranė.

ELMHURST, PA
Rekolekcijos

Moterims proga yra duota

LEGAL NOTICE
By virtue of a writ of Fi. Fa. No. 

38 July Term, 1938, issued out of tnc 
Court of Common Plea* of Luzerne

1929 m. gy- County, Pa., there will be exposed to 
veno 1.00 So. Jefferson St., ( hieago. public sale on Friday, the 17th day of 
1930 m. gyveno 1983 Canalport Avc.,|junc, ]938, at 10 o’clock A. M„ in 

— ' Court Room No. 1, Court House.
GAIDELIEXeS, Juzė-. Kilusi iš | Wilkes-Barre, the property of John 

on the southerly side of GreflI Street, 
Duryea, Penna., and 80 feet deep, 
particularly described in that cerdiin 

; deed of record in the Recorder’s office 
of the County in Deed Book No. 618 
at page 152, subject'to all the con­
ditions and covenants therein con­
tained. improved with a 2 story single 
frame dwelling.

WILLIAM R. THOMAS, 
Sheriff.

GAIDELIEXES. Juzė-. Kilu.,i ii i Wilkes-Barre, the propel 
Raseinių apskr., Račkiškių km. 1925-j and Anna Kalafut, 40 fi 
26 m. gyveno Chicagoje.

JAKATONIO, Augusto. 1914 m. gy­
veno Bpdgcporte, and Halrted Street 

I prie šv Jurgio parapijos bažnyčios. ; Tam reikia iiKeti, nes jet iwngstomo-.rkai k, pradeda veikti, tai viską p«da-' KRIšTANAVIČIAUS. Juozo 1909
. . X . ro urmu. Jie specialiai mano savo. »*«*'«vo i Ameriką. Gyveno Wor-
hurste) žinią. 'stalą turėti cester. Mass. Vėliau sakoma persi-

- Moterų Diena ______ Chicngon. Apie 64 m. amžiau*.
Birželio 19-tą dieną įvyksta ne- pen,ltą Rrkmadienj teko būti Minam- NORKAUS. Ignaco. Vėliausiomis 
Norime pranešti visiems, kad ville. Pa. Turbūt, pirmas tokis įvykis gyvenę* 600- 4th Ave., Mil-

šiais metais mergaičių rekolekci- Amerikos lietuvių katalikų istorijoj, W**‘ JOHN T. MULHALL,
jos. įvyks sekančiai: birželio 17- vi*noJ * t°J P*«°j »*žnyčioj vie- PIKTUMO. Antano 1929-1982. Attorney.
„H.,1™, Miryville Parke. Vien "■ Įn*-, r'JJ." "Tl

moterys ir vaikai toje dtenoje ras Į vpnMwkajli j BMdon)M j. nP)nMU.
Elmhurste |dom>9. įvairių pati- jų klebon** kun. K. Klevinaka* labai 
linkaminitnų. O apyvakare bus patenkinta* tomi* gražiomi* ižkiltnė- 
duodama skaniausia vakarienė.. mi*. Ji* sako, Jeigu dar būtų ataira

SHERIFF’S SALE
Friday, June 24th,• 1938, at ten 

’clock A M Court Room No. 1, Court

Havard St., San Franci»eo, California.
ŽITKAUS, Tamošiau*. Vinco *ū-1 

nau*. Kilę* U KačkiAktų km., Ra*ei-' Houar, Wilke»-Rarrr, Pa., execution 
nių ap«kr. Chicagoje gyveno 1925-25 from Court of Common Plea* of Lu 
‘ seme. County, Pa. real estate of Ca<

per Urbanelt and Ro*i* Urbanek. hi* 
LIETUVOS KONSULATAS wife, known a* No. 534-515 North 

inn r pi Main Street, and No*. 12-14 Ehn S|.,100 E. Bellevue PI., Wilke*-Barre, Pa. Fronting fifty fert
Chicago, Illinois. on snirf M«m Street and about 149

feet on said Wert FJm Street, more 
h ... 11 .ii.—' particularly described in Deed Book

'PARSIDUODA NAMAS .one half story frame dwelling and
HARVEY’S. LAKE, prie RurI*-* i roataurant .and one story frame dwel 

Road, parsiduoda septynių kambarių line and «tore-rocm with apgurten- 
nama*. Pilnai (reegta* (furnished L aace*. 
Fireplace. Elektros žvieM. Parduo­
da pigiai. Tel. 2-97OT.

Kvirliime .tv.iiuoti Ir4" ‘*’1"“ pS-HJ-u*. « |l>
iin*a "Ir n r hutu tiiriiaaw Ii 99

' prie ežerflio tyram ore, praleisti 
i dieną su mumis

Dėkingos.
A. A. M. VALENTUKONIS Nukrypuoto Jhaus Seselės

Matas Valentukonis, gyv. 352 E^rthur*^ Pa.

First St., Lyndwood, mirė gegu- i ■3SB==;ai 1
žės 28-tą. Sirgo tris dienas «

Palaidotas birželio 1-mą iš Ply­
mouth šv. Kazimiero bažnyčios 
parapijos kapuose. Lstksville

Paliko žmoną Luciją, vaikui
Matą. Marę. Juozą. Petrą, V n- nanM»j, narna*, j kuri yra Įverta «l«k- 
cą, Eleną ir Antaną; sesę -is Mrs. t**; g»ri tradinkai; taipgi via! reikaltn- 
J. Carroll, seserį vienuolę'Aloy- g< l*n»ė« dirbimui padargai Ir kita* 
sius. Cambridge. Maas.; au brn- reikmenys, Piarridasda pigiai Par­
itu—Ka«i ir Petrą, ir du anlku. j^uomi kreip-

Vėltonis į LRKSA įsiraU «* Įu, u,# a4b»u MIXZ ZKLIHSKI, R 
landžio mėneaį. 1922 m.

Ilsėkia Viešpaties ramybėj!

LYNWOOD
žiną* "kur būtų turėję* Jj padėti, 
ne* nebuvo laiko. Ir taip jau vi*ų tri­
jų prtenicijantų iškilmė* užs|tę*č iki po 
dvyHkai.

PARSIDUODA FARMA
1M ukmi lėmė*. 40 akrui m Ūko;

10 raguočių (ė melžiamo* karvė*); 9 
kiaulė*; M viltų; 1 team’s* (ciėgas) 
arklių; 8 kaliniai; 10 kambarių gyva-

parapinę mokyklų, kur lietuvė* *e«elė* 
ja* veda. Pavysdiiui, Muiersvillėj tu­
ri prircngu»lo* vaikučiu* prie įvairių 
prueeaijų. Kada pereitų aukmadien} 
buvo lydimi primieijantai ii klebeni- 
jos j bažnyčią, tai vaikužių proceai-

buvo išpildoma laike pietų primkijan-

D. I, Pair«NMBt Spėtas* (fe*U*),-Pa.

I
(IfeM)

Rflnant MlnersvUMj attankiua kai 
kuriuo* paijstamu* Sustojau P*« ve* 
terana vmgontoką mus. J. Mikutavi- 
?ių. Jis ir žmona labai vaišingi. Gy-

t*« kai kuriuo* dalykėliu* labal arti*- 
tMkai atliko. Tai garbė aeselėm* mo­
kytojom*.

Nuo

ory frame dwd 
with appurten-

WILLIAM R THOMAS. 
Sheriff

PETER P JVRCHAK, Atty.

Groblewsk oLIEPŲ BALDAMAS
KOSULIO .r GERK >■>


